

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

Decreto nº 7.407, de 21 de julho de 2023.

(Reorganiza o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência - CMDPD.)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da Estância Turística de Avaré, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA:

Artigo 1º. Fica **REORGANIZADO**, na forma abaixo, e nos termos da Lei Municipal nº 1.682, de 28 de maio de 2013, o **Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência - CMDPD:**

Presidente: Adalberto Nascimento dos Santos

Vice-Presidente: Tito Lima da Silva

I - Representantes de Órgãos do Governo e Entidades

a) Secretaria Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência

Titular: Priscila Amicci

Suplente: Josana Souza Carlos

b) Secretaria Municipal de Educação

Titular: Rita de Cássia Zandoná

Suplente: Magda Cristina Teodósio Guimarães

c) Secretaria Municipal de Saúde

Titular: Grazielle Rodrigues Alves

Suplente: Geisiane Marcelina Alves de Lima

d) Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social (SEMADS)

Titular: Gislaine Zamonelli Ferreira

Suplente: Talitah L. Ribeiro França

e) Secretaria Municipal de Esportes

Titular: Clayton Falangue Macário

Suplente: Neusânia Ap. Nunes Martins

f) Instituição de Ensino Técnico Estadual

Titular: João Baptista Vicente Neto

Suplente: Patrícia de P. M. Gomes Bernardino

g) Instituição de Ensino Técnico Federal

Titular: Katia Hatsue Endo

Suplente: Samuel dos Santos Ferreira

h) Diretoria Estadual de Ensino

Titular: Regina de Fátima Leôncio

Suplente: Heloísa F. Morini Lourenço

II - Representantes da Sociedade Civil

a) Clube de Serviços (OAB)

Titular: Tiago Lopes da Rocha

Suplente: Emmanuel Victor de Almeida Pires

b) Entidade Prestadora de Serviço à Pessoa com Deficiência (APAE)

Titular: Fabrício Bagali

Suplente: Daiane Correa Novaga

c) Entidade Prestadora de Serviço à Pessoa com Deficiência (Associação Arco Iris)

Titular: Raquel Aparecida Cardoso Angelo

Suplente: Bruna Aparecida Ferreira

d) Entidade Prestadora de Serviço à Pessoa com Deficiência (Fundação Padre Emílio Immos)

Titular: Juliana Martins da Costa

Suplente: Hilton Charles M. Pedro

e) Instituição de Ensino Superior Privado

Titular: Karina do Vale Guimarães

Suplente: Marina Lemos Vilardi

f) Representante de Pessoa com Deficiência Física

Titular: Priscilla Borzani Pesente

Suplente: Jennifer de Oliveira

g) Representante de Pessoa com Deficiência Visual

Titular: Adalberto Nascimento dos Santos

Suplente: Tito Lima da Silva

h) Representante de Pessoa com Deficiência Intelectual

Titular: Rosana Campos

Suplente: Fabiana Couto Bonardi

i) Representante de Pessoa Com Deficiência Múltipla

Titular: Wilson dos Santos Valério

Suplente: Maria José Marques de Oliveira Garcia

j) Representante de Pessoa com Deficiência Auditiva

Titular: Aline Gagliote Hirata

Suplente: Juliana Aguiar Carvelli

Artigo 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogado o **Decreto nº 6.822 de 09 de maio de 2022.**

Estância Turística de Avaré, 21 de julho de 2023.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE

Prefeito

Decreto nº 7.408, de 21 de julho de 2023.

(Dispõe sobre reorganização do Conselho Municipal de Saúde.)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da Estância Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Artigo 1º - Fica reorganizado na forma abaixo o Conselho Municipal de Saúde:

PRESIDENTE: MICHELLE LOUISE BENEDETI TAVARES

VICE-PRESIDENTE: ANA CAROLINA LUIZ

SECRETÁRIO: LILIANE BENHOSSI FERREIRA

MEMBROS TITULARES:

1 - MICHELLE LOUISE BENEDETI TAVARES

REPRESENTANTES DA GESTÃO

2 - JOSE DONIZETE RODRIGUES

REPRESENTANTES DAS ENTIDADES COM FINS LUCRATIVOS

3 - Nanci Rodrigues Guimarães da Silva

REPRESENTANTES ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

4 - Andreia Cristina Santana do Prado

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA SAÚDE

5 - Mauren Luciana Estevão

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA SAÚDE

6 - Aline da Silva Cirilo

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA SAÚDE

7 - Daiane Correa Novaga

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS

8 - Ana Carolina Luiz

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS

9 - Luiz Claudio Antunes Garcia

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS

10 - Maria Aparecida Vieira Rocha

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS

11 - Carlos Collela

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS

12 - Liliane Benhossi Ferreira

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS

MEMBROS SUPLENTE:

1 - Juliana Cristina Moreira

REPRESENTANTES DA GESTÃO

2 - Silvana da Rocha Pereira

REPRESENTANTES DAS ENTIDADES COM FINS LUCRATIVOS

3 - Miguel Chibani Bakr

REPRESENTANTES ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

4 - Luciana Lemes dos Santos Santana

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA SAÚDE

5 - Renata Benedita da Silva

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA SAÚDE

6 - Edna Aparecida de Paula Nagamine

REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DA SAÚDE

7 - Ana Karina Batista

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS

8 - Rita de Cassia Viera Roesener

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS

9 - Marcia Sgarbi Villela

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS

10 - Alyne Rayssa Moreira Martins

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS

11 - Ana Carolina de Oliveira Silva

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS

12 - Ligia Cristiane Mendes da Cruz

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogado o Decreto nº 6.634, de 03 de janeiro de 2022.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 21 de julho de 2023.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
PREFEITO

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação



FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL DE AVARÉ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 027/2023

A Fundação Regional Educacional de Avaré, neste ato representado pelo Sr. Presidente Edson Gabriel da Silva, convoca os(as) classificados(as), do Concurso Público 001/2021, homologado pelo Edital de 28/01/2022, para o emprego de **ESCRITURÁRIO**, conforme a classificação abaixo descrita, para comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da data da publicação deste Edital, no Departamento de Pessoal, situado à Praça Pref. Romeu Bretas nº 163, das 09h às 12h e das 13h às 16h. O não comparecimento no prazo acima implicará na desistência da vaga. **O turno de trabalho para o cargo será vespertino/noturno.**

Class. Nome

15ª classificado (a) – EDSON LEANDRO DA SILVA

Documentos a serem apresentados:

- Cópia da certidão de nascimento ou casamento
- Cópia certidão de nascimento dos filhos (se tiver)
- Cópia do CPF
- Cópia do RG
- Carteira de Trabalho (CTPS)
- Cópias das páginas 07 e 08 da CTPS
- Cópia do comprovante de residência (água, luz, telefone, etc)
- Cartão de cadastramento do PIS/PASEP (se tiver)
- Laudo médico favorável (será agendado e fornecido pelo médico da FREA)
- 01 fotografias 3x4 (recente)
- Cópia do título de eleitor com o comprovante da última eleição
- Cópia do certificado de reservista, para sexo masculino
- Cópia do registro do órgão de classe competente, quando cabível, ou comprovante de capacitação legal para o exercício do cargo
- Certidão **negativa** de antecedentes criminais
- Declaração de idoneidade (com firma reconhecida da assinatura do candidato)
- Declaração de acúmulo de cargos
- Declaração de bens, entregue em envelope lacrado e/ou última declaração de I.R quando necessário.
- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo, reconhecido pelos sistemas federais, estaduais ou municipais de ensino
- Declaração, informando se já é aposentado, por qual motivo e junto a qual regime de previdência social

Estância Turística de Avaré, 24 de julho de 2023.

PRAÇA PREFEITO ROMEU BRETAS, Nº 163 – CAIXA POSTAL 124 – CEP:18-700-902

FONE: (14) 3711 – 1828 / FAX: 3711 – 1829 – E-mail: presidente@frea.edu.br - AVARÉ / SP



SEMANÁRIO

Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 24 de julho de 2023

Ano VII | Edição nº 1672

Prefeito: Joselyr B. Costa Silvestre



FUNDAÇÃO REGIONAL EDUCACIONAL DE AVARÉ

Edson Gabriel da Silva
Presidente

PRAÇA PREFEITO ROMEU BRETAS, Nº 163 – CAIXA POSTAL 124 – CEP:18-700-902

FONE: (14) 3711 – 1828 / FAX: 3711 – 1829 – E-mail: presidente@frea.edu.br - AVARÉ / SP

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição e instalação de parede de divisória com porta e kit de instalação e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para organização da Casa do Cidadão.

Fornecedor: Diego Leone

Empenho(s): 12927/2023

Valor: R\$ 6.380,00

Avaré, 24 de julho de 2.023

Sandra de Fátima Theodoro

Sec. Mun. De Ind., Com., Ciência e Tecnologia

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de recarga de gás P-45, tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para utilização nas EMEBs e Creches.

Fornecedor: Gomes, Lucas & Cia Comércio de Gás Ltda.

Empenho(s): 388/2023

Valor: R\$ 5.824,00

Avaré, 24 de julho de 2.023

Josiane Aparecida Medeiros de Jesus

Secretária Municipal de Educação

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de materiais descartáveis e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para utilização nas Unidades de Saúde.

Fornecedor: Prioritta Produtos Hospitalares - Eireli

Empenho(s): 11460,11462,11791/2023

Valor: R\$ 3.530,70

Avaré, 24 de julho de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de

aquisição de recarga de gases medicinais e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atendimento da demanda da Secretaria Municipal de Saúde.

Fornecedor: White Martins Gases Industriais Ltda.

Empenho(s): 4799,4982,4985,4993,5279,6783/2023

Valor: R\$ 25.160,08

Avaré, 24 de julho de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de medicamentos e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender a demanda da Secretaria de Saúde.

Fornecedor: Avaremed Distribuidora de Medicamentos Ltda.

Empenho(s): 10970/2023

Valor: R\$ 5.627,90

Avaré, 24 de julho de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de medicamentos, tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender pacientes com Mandados Judiciais.

Fornecedor: Distribuidora de Medicamentos Backes Eireli ME

Empenho(s): 10960/2023

Valor: R\$ 3.222,96

Avaré, 24 de julho de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal da Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de medicamentos, tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender pacientes com Mandados Judiciais.

Fornecedor: CMH - Central de Medicamentos Hospitalares Eireli

Empenho(s): 10958/2023

Valor: R\$ 8.600,00

Avaré, 24 de julho de 2023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal da Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de peças para veículos e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção da frota municipal.

Fornecedor: M. Teixeira &Teixeira Ltda. ME

Empenho(s): 11455/2023

Valor: R\$ 4.384,79

Avaré, 24 de julho de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de material, tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para utilização nas Unidades de Saúde.

Fornecedor: CWBCare Produtos Médico Hospitalares Ltda.

Empenho(s): 9358/2023

Valor: R\$ 1.164,85

Avaré, 24 de julho de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal da Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de gêneros alimentícios e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para café da manhã dos Servidores da Garagem Municipal.

Fornecedor: JRL Transportes Fartura Eireli

Empenho(s): 7609/2023

Valor: R\$ 443,10

Avaré, 24 de julho de 2.023

César Augusto Luciano Franco Morelli

Secretário Municipal de Transportes e Serviços

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de cestas básicas e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender a população em situação de vulnerabilidade.

Fornecedor: J. E. T. Indústria e Comércio de Alimentos Ltda.

Empenho(s): 11351/2023

Valor: R\$ 163.500,00

Avaré, 24 de julho de 2.023

Regiane de Arruda Daffara

Secretária Municipal de Assist. e Desenv. Social

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de material descartável e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender pacientes com Mandados Judiciais.

Fornecedor: Force Medical Distribuidora Eireli EPP

Empenho(s): 11465/2023

Valor: R\$ 3.300,00

Avaré, 24 de julho de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de material de higienização, tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para utilização nas Unidades de Saúde.

Fornecedor: Indústria e Comércio de Produtos de Limpeza Macatuba Ltda Me

Empenho(s): 11244/2023

Valor: R\$ 513,60

Avaré, 24 de julho de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de locação de banheiros químicos e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para utilização em eventos realizados pela Secretaria de Cultura.

Fornecedor: Pilar Ecotec Ambiental Ltda.

Empenho(s): 9807,13050/2023

Valor: R\$ 6.026,00

Avaré, 24 de julho de 2.023

Isabel Cristina Cardoso

Secretária Municipal de Cultura

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração

da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de locação de gradil e tenda piramidal com fechamento e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para realização de Festividades Juninas.

Fornecedor: Selt Serviços de Estruturas e Locações Temporárias Eireli

Empenho(s): 13049/2023

Valor: R\$ 2.490,00

Avaré, 24 de julho de 2.023

Isabel Cristina Cardoso

Secretária Municipal da Cultura

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de material de escritório e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção dos serviços administrativos da Municipalidade.

Fornecedor: GS Distribuidora de Material de Papelaria e Limpeza Ltda.

Empenho(s): 7749/2023

Valor: R\$ 665,45

Avaré, 24 de julho de 2.023

Ronaldo Adão Guardiano

Secretário Municipal de Administração

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de material de escritório e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção dos serviços administrativos da Municipalidade.

Fornecedor: GS Distribuidora de Material de Papelaria e Limpeza Ltda.

Empenho(s): 7168/2023

Valor: R\$ 657,10

Avaré, 24 de julho de 2.023

Joselyr Benedito Costa Silvestre

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de gasolina comum e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para utilização na frota municipal.

Fornecedor: Agrodiesel TRR General Salgado Ltda.

Empenho(s): 11447/2023

Valor: R\$ 12.575,00

Avaré, 24 de julho de 2.023

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de etanol e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção da frota municipal.

Fornecedor: Agrodiesel TRR General Salgado Ltda.

Empenho(s): 11362/2023

Valor: R\$ 7.120,00

Avaré, 24 de julho de 2.023

Regiane de Arruda Daffara

Secretária Municipal de Assist. e Desenv. Social

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de etanol e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção da frota municipal.

Fornecedor: Agrodiesel TRR General Salgado Ltda.

Empenho(s): 11440/2023

Valor: R\$ 3.560,00

Avaré, 24 de julho de 2.023

Joselyr Benedito Costa Silvestre

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de etanol e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção da frota municipal.

Fornecedor: Agrodiesel TRR General Salgado Ltda.

Empenho(s): 11401,11402/2023

Valor: R\$ 7.120,00

Avaré, 24 de julho de 2.023

Josiane Aparecida Medeiros de Jesus

Secretária Municipal de Educação

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de prestação de serviços de publicações legais e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para a devida publicidade através do Sistema PUBNET.

Fornecedor: Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - PRODESP

Empenho(s): 223/2023

Valor: R\$ 10.325,28
Avaré, 24 de julho de 2023
Thaís Francini Christino
Secretária Municipal de Comunicação

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de prestação de serviços informatizados de Gestão Pública e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para atender a Secretaria Municipal da Fazenda.

Fornecedor: Sigcorp Tecnologia da Informação Ltda

Empenho(s): 2474/2023

Valor: R\$ 117.272,87

Avaré, 24 de julho de 2023

Itamar de Araujo

Secretário Municipal de Fazenda

RETIFICAÇÃO

Retifica publicação de Justificativa da Quebra de Ordem Cronológica de Alesandro dos Passos Paiva, ref. ao Semanário Oficial - edição nº 1670, pág.05, de 20 de julho de 2023

Onde se lia:

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de Hortifruti e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para utilização na Merenda Escolar.

Fornecedor: Alesandro dos Santos Paiva

Empenho(s): 11340,11341/2023

Valor: R\$ 8.332,62

Avaré, 20 de julho de 2023

Josiane Aparecida Medeiros de Jesus

Secretária Municipal de Educação

Agora se lê:

JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de Hortifruti e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para utilização na Merenda Escolar.

Fornecedor: Alesandro dos Passos Paiva

Empenho(s): 11340,11341/2023

Valor: R\$ 8.332,62

Avaré, 20 de julho de 2023

Josiane Aparecida Medeiros de Jesus

Secretária Municipal de Educação

Licitações e Contratos

Atas de registro de preço - Trimestral

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 227/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 128/22 – **ATA DE REGISTRO:** 271/22

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa para confecção de pastas para o Departamento de Licitação, conforme solicitação do Gabinete do Prefeito

DETENTORA: MD COMÉRCIO, LOCAÇÃO E EVENTOS LTDA ME

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Pastas classificadoras cartão duplo plástico na cor cinza: Gramatura 480g/m ² , Espessura 0,52mm, com dobra ao meio, no formato de 350 mm por 230 mm de capa, sendo a medida aberta da pasta de 53 centímetros de largura e 35 centímetros de altura, contendo os dizeres: Prefeitura da Estância Turística de Avaré, Exercício de 20__, Modalidade____, Processo n°____, Objeto:_____ Abertura:_____	1.200	Un.	R\$ 2,66	R\$ 3.192,00
02	Pastas classificadoras cartão duplo plástico na cor amarelo: Gramatura 480g/m ² , Espessura 0,52mm, com dobra ao meio, no formato de 350 mm por 230 mm de capa, sendo a medida aberta da pasta de 53 centímetros de largura e 35 centímetros de altura, contendo os dizeres: Prefeitura da Estância Turística de Avaré, Exercício de 20__, Modalidade____, Processo n°____, Objeto:_____ Abertura:_____	1.200	Un.	R\$ 2,66	R\$ 3.192,00
03	Pastas em papel cartolina 180 g, medida aberta com dobra na cor rosa : – com 32 cm de altura e 50 cm de comprimento, contendo os dizeres: Prefeitura da Estância Turística de Avaré, Exercício de 20__, Inexigibilidade n° _____, Processo n°____, Contratante: _____, Objeto:_____ Ratificação:_____ _____, Ratificado(s):_____	400	Un.	R\$ 0,67	R\$ 268,00
04	Pastas em papel cartolina 180 g, medida aberta com dobra na cor verde – com 32 cm de altura e 50 cm de comprimento, contendo os dizeres: Prefeitura da Estância Turística de Avaré, Exercício de 20__, Dispensa n° _____, Processo n°____, Objeto:_____ Ratificação:_____ _____, Ratificado(s):_____	900	Un.	R\$ 0,67	R\$ 603,00

Valor Global: R\$ 7.255,00 (Sete mil, duzentos e cinquenta e cinco reais)

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 31/10/2022

PROCESSO: 322/22 – PREGÃO ELETRÔNICO: 182/22 – ATA DE REGISTRO: 005/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material de higiene para atender aos equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

DETENTORA: GS DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE PAPELARIA E LIMPEZA LTDA EPP

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	ABSORVENTE FEMININO: com abas; para fluxo normal; formato anatômico; pacote com 8 unidades.	200	Pcte.	R\$ 2,58	R\$ 516,00
04	CREME DENTAL ADULTO: pasta dental; em creme; uso adulto; embalado em caixa de papel cartão plastificada; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA; embalagem pesando 90 gramas.	500	Un.	R\$ 1,90	R\$ 950,00
05	CREME DENTAL INFANTIL: pasta dental; em creme; uso infantil; embalado em caixa de papel cartão plastificada; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA; embalagem pesando no mínimo 50 gramas.	100	Un.	R\$ 3,20	R\$ 320,00
09	DESODORANTE AEROSOL FEMININO: desodorante; antitranspirante; em aerosol; feminino; sem álcool; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA; embalagem de 150 ml.	200	Frs.	R\$ 7,00	R\$ 1.400,00
10	DESODORANTE AEROSOL MASCULINO: desodorante; antitranspirante; em aerosol; masculino; sem álcool; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA; embalagem de 150 ml.	300	Frs.	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00
14	LENÇO UMEDECIDO EM POTE: pote de lenço umedecido para higiene; para higienização infantil; isento de qualquer componente alcoólico; embalagem plástica contendo no mínimo 75 unidades; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA.	500	Pote	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
17	REPELENTE PARA PELE: repelente	50	Frs.	R\$ 14,90	R\$ 745,00

	para pele; em spray; frasco plástico, para uso nível proteção de no mínimo 6 horas; para uso adulto e infantil a partir de 2 anos, contra insetos e mosquito aedes aegypti; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA; embalagem com no mínimo de 100 ml.				
18	SABONETE ADULTO: sabonete; uso adulto; em barra; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA; unidade de no mínimo 84 gramas.	400	Un.	R\$ 1,90	R\$ 760,00
20	TALCO ANTISSEPTICO: talco antisséptico; para adulto; perfumado; em frasco plástico de 100g.	60	Un.	R\$ 11,90	R\$ 714,00
21	SHAMPOO INFANTIL: shampoo; sem álcool; que não irrite os olhos e os cabelos; uso infantil; todos os tipos de cabelos; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA; embalagem com no mínimo 200ml.	500	Frs.	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
22	KIT DE HIGIENE MANICURE: composto por tesoura; cortador e lixa; tesoura com ponta arredondada para não machucar a criança.	500	Kit	R\$ 13,00	R\$ 6.500,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 30/01/2023

PROCESSO: 322/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 182/22 – **ATA DE REGISTRO:** 006/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material de higiene para atender aos equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

DETENTORA: ANA PAULA CRESCÊNCIO CESAR ME

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
02	ALGODÃO HIDRÓFILO: confeccionado com fibras 100% algodão; cor branca; boa absorção, macio e inodoro; livre de impurezas; algodão em bola; pacote com 100 gramas.	570	Pcte.	R\$ 4,99	R\$ 2.844,30
07	CREME HIDRATANTE PARA ROSTO: creme hidratante para rosto; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA; embalagem com no mínimo 48g.	50	Un.	R\$ 9,99	R\$ 499,50
11	ESPUMA DE BARBEAR: creme de barbear; em espuma; embalado em tubo	50	Un.	R\$ 15,96	R\$ 798,00

alumínio com aplicador; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA; embalagem com no mínimo 150 ml.				
---	--	--	--	--

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 30/01/2023

PROCESSO: 322/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 182/22 – **ATA DE REGISTRO:** 007/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material de higiene para atender aos equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

DETENTORA: PRIMUS MAGAZINE LTDA ME

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
03	ANTISSÉPTICO BUCAL: enxaguante bucal; sabores diversos; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA; embalagem de 250 ml.	50	Frs.	R\$ 8,50	R\$ 425,00
13	LENÇO UMEDECIDO EM BALDE: balde de lenço umedecido para higiene; para higienização infantil; isento de qualquer componente alcoólico; embalagem tipo balde com mínimo de 450 unidades; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA.	20	Balde	R\$ 11,67	R\$ 233,40

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 30/01/2023

PROCESSO: 322/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 182/22 – **ATA DE REGISTRO:** 008/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material de higiene para atender aos equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

DETENTORA: BLESS INDÚSTRIA BRASILEIRA DE COSMÉTICOS LTDA ME

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
06	CREME HIDRATANTE CORPORAL: creme hidratante; para corpo; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA; embalagem com no mínimo 200g.	100	Un.	R\$ 6,29	R\$ 629,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 30/01/2023

PROCESSO: 322/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 182/22 – **ATA DE REGISTRO:** 009/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material de higiene para atender aos equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

DETENTORA: UP DENT IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO COMERCIAL LTDA EPP

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
08	CREME PREVENTIVO PARA ASSADURA: creme hidratante; para assaduras em geral; composto de óxido	570	Tube	R\$ 7,99	R\$ 4.554,30

	de zinco; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA; embalagem com no mínimo 45g.				
--	--	--	--	--	--

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 30/01/2023

PROCESSO: 322/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 182/22 – **ATA DE REGISTRO:** 010/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material de higiene para atender aos equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

DETENTORA: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
12	FIO DENTAL: fio dental; encerado; rolo com no mínimo 50 m.	50	Un.	R\$ 1,77	R\$ 88,50
15	PROTETOR SOLAR: protetor solar; fps mínimo de 50, alta proteção uva e uvb; forma farmacêutica; loção cremosa para todo tipo de pele; em frasco ou bisnaga; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA; pesando no mínimo 50 gramas.	50	Un.	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
16	REFIL P/ BALDE DE LENÇO UMEDECIDO: lenço umedecido; refil para balde de 400 unidades; para higienização infantil; isento de qualquer componente alcoólico; embalagem com 400 unidades; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA.	80	Un.	R\$ 7,19	R\$ 575,20

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 30/01/2023

PROCESSO: 322/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 182/22 – **ATA DE REGISTRO:** 011/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material de higiene para atender aos equipamentos da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

DETENTORA: MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA EPP

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
19	SABONETE INFANTIL: sabonete; uso adulto; barra de no mínimo 75 gramas; obedecer a legislação vigente e procedimentos determinados pela ANVISA.	700	Un.	R\$ 2,83	R\$ 1.981,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 30/01/2023

PROCESSO: 324/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 184/22 – **ATA DE REGISTRO:** 001/23

OBJETO: Contratação de empresa especializada, através de registro de preços, para fornecimento de artefatos de concreto para uso na Conservação de Vias Públicas e Estradas Vicinais, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços

DETENTORA: WDA DISTRIBUIDORA LTDA EPP

LOTE 01 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário
01	Lajota sextavada 30x30 cm com espessura de 8 cm – piso de concreto; de pedrisco e cimento; com formato sextavado, intertravado; com dimensões 30x30 cm; com espessura de 8 cm; na cor natural; para ser utilizado em local com tráfego de veículos comerciais de linha, fck 35 MPA, conforme NBR 9781.	6.000	M²	R\$ 69,83
Valor Global Lote 01: R\$ 418.980,00 (Quatrocentos e dezoito mil, novecentos e oitenta reais)				

LOTE 04 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Anel de concreto com argolas de aço liso na medida de 1,60 m (diâmetro) x 0,50 m (altura) x 0,45 m (espessura mínima), produzidos com armação, junta rígida e encaixe macho e fêmea, para utilização na execução de poços.	38	Un.	R\$ 294,11	R\$ 11.176,18
02	Anel de concreto com argolas de aço perfurado, na medida de 1,60 m (diâmetro) x 0,50 m (altura) x 0,45 m (espessura mínima), produzidos com armação, junta rígida e encaixe macho e fêmea, para utilização na execução de fossas sépticas.	30	Un.	R\$ 294,11	R\$ 8.823,30
Valor Global Lote 04: R\$ 19.999,48 (Dezenove mil, novecentos e noventa e nove reais e quarenta e oito centavos)					

LOTE 05 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário
01	Lajota sextavada 30x30 cm com espessura de 8 cm – piso de concreto; de pedrisco e cimento; com formato sextavado, intertravado; com dimensões 30x30 cm; com espessura de 8 cm; na cor natural; para ser utilizado em local com tráfego de veículos comerciais de linha, fck 35 MPA, conforme NBR 9781.	2.000	M²	R\$ 69,83
Valor Global Lote 05: R\$ 139.660,00 (Cento e trinta e nove mil, seiscentos e sessenta reais)				

LOTE 08 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
------	-----------	------	-----	----------------	-------------

01	Anel de concreto com argolas de aço liso na medida de 1,60 m (diâmetro) x 0,50 m (altura) x 0,45 m (espessura mínima), produzidos com armação, junta rígida e encaixe macho e fêmea, para utilização na execução de poços.	12	Un.	R\$ 294,11	R\$ 3.529,32
02	Anel de concreto com argolas de aço perfurado, na medida de 1,60 m (diâmetro) x 0,50 m (altura) x 0,45 m (espessura mínima), produzidos com armação, junta rígida e encaixe macho e fêmea, para utilização na execução de fossas sépticas.	10	Un.	R\$ 294,11	R\$ 2.941,10
Valor Global Lote 08: R\$ 6.470,42 (Seis mil, quatrocentos e setenta reais e quarenta e dois centavos)					

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 24/01/2023

PROCESSO: 324/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 184/22 – **ATA DE REGISTRO:** 002/23

OBJETO: Contratação de empresa especializada, através de registro de preços, para fornecimento de artefatos de concreto para uso na Conservação de Vias Públicas e Estradas Vicinais, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços

DETENTORA: ICOCITAL ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA

LOTE 02 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Guia pré moldada reta – guia de concreto/meio fio; nas dimensões: comprimento 1,00 m, largura 0,23 m, espessura da base 0,11 cm, topo 0,09 m; de concreto; com resistência de no mínimo FCK 15 MPA, para ser utilizado em montagem de drenagem superficial de plataforma.	1.500	Un.	R\$ 51,32	R\$ 76.980,00
02	Guia pré moldada reta – guia de concreto/meio fio; nas dimensões: comprimento 0,80 m, largura 0,20 m, espessura da base 0,5 cm; de concreto; com resistência de no mínimo FCK 15 MPA, para ser utilizado em praças, parques e jardins.	75	Un.	R\$ 24,93	R\$ 1.869,75
Valor Global Lote 02: R\$ 78.849,75 (Setenta e oito mil, oitocentos e quarenta e nove reais e setenta e cinco centavos)					

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 24/01/2023

PROCESSO: 324/22 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 184/22 – **ATA DE REGISTRO:** 003/23

OBJETO: Contratação de empresa especializada, através de registro de preços, para fornecimento de artefatos de concreto para uso na Conservação de Vias Públicas e Estradas

Vicinais, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços

DETENTORA: PASTORE CONSTRUÇÕES LTDA

LOTE 06 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Guia pré moldada reta – guia de concreto/meio fio; nas dimensões: comprimento 1,00 m, largura 0,23 m, espessura da base 0,11 cm, topo 0,09 m; de concreto; com resistência de no mínimo FCK 15 MPA, para ser utilizado em montagem de drenagem superficial de plataforma.	500	Un.	R\$ 60,50	R\$ 30.250,00
02	Guia pré moldada reta – guia de concreto/meio fio; nas dimensões: comprimento 0,80 m, largura 0,20 m, espessura da base 0,5 cm; de concreto; com resistência de no mínimo FCK 15 MPA, para ser utilizado em praças, parques e jardins.	25	Un.	R\$ 25,63	R\$ 640,75

Valor Global Lote 06: R\$ 30.890,75 (Trinta mil, oitocentos e noventa reais e setenta e cinco centavos)

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 24/01/2023

PROCESSO: 039/23 – PREGÃO ELETRÔNICO: 026/23 – ATA DE REGISTRO: 133/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material de limpeza para vários setores e secretarias da municipalidade, com exceção às Secretarias da Saúde e Educação, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Administração

DETENTORA: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA MACATUBA EIRELI ME

LOTE 01 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Água sanitária: Água sanitária com cloro ativo, ação alvejante e desinfetante, indicado na limpeza de lixeiras, vasos sanitários, banheiros, pisos não tratados, louças, vidros entre outros. Composição: hipoclorito de sódio e água. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 06 meses após a data de fabricação. <u>O vendedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostras do item e cópia autenticada</u>	375	GAL	R\$ 14,92	R\$ 5.595,00

	<u>do(s) laudo(s) emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO do teor de cloro ativo, laudo do PH puro, laudo da atividade bactericida frente as cepas: salmonella choleraesuis e staphylococcus aureus.</u>				
02	<p>Álcool em gel 70%: Álcool em gel 70º com aloe vera, para higienização das mãos, bactericida, germicida. Composição: álcool 70º, água, aloe vera, trietanolamina, carbomero, benzoato de denatônio. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro com tampa “válvula pump”, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação. <u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada do(s) laudo(s) emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO da estabilidade acelerada, laudo da determinação PH (solução pura e 1%), laudo da avaliação bacteriostática para as cepas: staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis, pseudomonas aeruginosa e escherichia coli K12 e laudo de irritação e corrosão cutânea.</u></p>	75	FR	R\$ 27,45	R\$ 2.058,75
03	<p>Álcool teor 70°: Álcool teor 70º INPM, para limpeza e desinfecção de ambientes destinadas a área da saúde. Composição: álcool etílico e água. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 2 anos após a data de fabricação. <u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada do(s) laudo(s) emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO do PH, laudo</u></p>	750	FR	R\$ 8,95	R\$ 6.712,50

	<u>da atividade bactericida frente as cepas: salmonella choleraesuis, staphylococcus aureus e pseudomonas aeruginosa.</u>				
04	Amaciante para roupas: Amaciante para roupas, promovendo maciez e perfume por longo período. Composição: conservante, corante, fragrância, quaternário de amônio, água e ingrediente ativo: cloreto de cetil trimetil amônio. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	225	GAL	R\$ 23,23	R\$ 5.226,75
05	Bloco sanitário: Bloco sanitário para uso em vasos sanitários, produto prático. Composição: laurel éter sulfato de sódio, carga, umectante, coadjuvante, fragrância, corante e conservante. Embalagem composta de um odorizante sanitário (bloco) de no mínimo 30 gramas e um cestinho plástico, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	1.125	UN	R\$ 7,91	R\$ 8.898,75
06	Desengordurante para limpezas: Desengordurante para limpeza de superfícies em geral, leve fragrância cítrica. Composição: sequestrante, tensoativos, coadjuvante, estabilizante, neutralizante, conservante, fragrância e água. Embalagem: Frasco plástico de 500ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	225	FR	R\$ 2,64	R\$ 594,00
07	Desinfetante com ação bactericida: Desinfetante com ação bactericida, germicida e fungicida, indicado para	450	GAL	R\$ 26,35	R\$ 11.857,50

	<p>qualquer superfície lavável, fragrância lavanda, Composição: coadjuvantes, emulsificantes, fragrância, água e princípio ativo de amônio quaternário +/- 0,57-0,60%. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 2 anos após a data de fabricação. <u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada do(s) laudo(s) emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO da atividade bactericida frente as cepas: salmonella choleraesuis, staphylococcus aureus e trichophyton mentagrophytes.</u></p>				
08	<p>Desinfetante bactericida para ambientes de fluxo intenso: Desinfetante bactericida, utilizado em ambientes de fluxo intenso. Composição: cloreto de alquil dimetil benzil amônio, fragrância, corante, nonilfenol etoxilado, espessante, sequestrante e veículo. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.</p>	225	FR	R\$ 10,46	R\$ 2.353,50
09	<p>Desinfetante com quartenário: Desinfetante com quaternário de amônio 5º geração, para superfícies e artigos não críticos. Composição: cloreto de alquil dimetilbenzil amônia, cloreto de didecil dimetil amônio, sequestrante, veículo, espessante e conservante. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.</p>	225	GAL	R\$ 119,90	R\$ 26.977,50

10	Detergente com ação desengordurante: Detergente com ação desengordurante que remove gorduras vegetais e minerais sem esforço, utilizado para a limpeza de louças, pisos, azulejos entre outros. Composição: ácido alquil benzeno sulfônico, conservante, espessantes, tensoativo aniônico, sequestrante, coadjuvante, corante e veículo. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	150	GAL	R\$ 20,04	R\$ 3.006,00
11	Detergente líquido neutro: Detergente líquido neutro, biodegradável, indicado para lavagem de louças, utensílios, limpeza de pisos, paredes entre outros. Composição: tensoativo aniônicos, neutralizantes, coadjuvantes, conservante, corante, fragrância, água e componente ativo de ácido linear alquilbenzeno sulfônico. Embalagem: Frasco plástico transparente de 500 ml com tampa push pull, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	2.250	FR	R\$ 2,54	R\$ 5.715,00
12	Detergente para limpeza pesada: Detergente para limpeza pesada, desengraxante e desengordurante. Composição: alquil benzeno sulfonato de sódio, solvente, alcalinizantes, sequestrante, corantes, agente de controle de ph e água. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	75	GAL	R\$ 123,33	R\$ 9.249,75
13	Detergente alcalino: Detergente alcalino,	225	GAL	R\$ 65,55	R\$ 14.748,75

	utilizado para a limpeza de superfícies impregnadas com: óleos, graxas, parafinas, ceras entre outros. Composição: ácido sulfônico, alcalinizante, sequestrante, solventes, corante e veículo. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.				
14	Detergente clorado: Detergente clorado com alto poder de remoção. Composição a base de hidróxido de sódio. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 06 meses após a data de fabricação.	150	GAL	R\$ 74,20	R\$ 11.130,00
15	Hipoclorito de sódio 4,5%: Hipoclorito de sódio com cloro ativo, bactericida, com ação alvejante e desinfetante, indicado para limpeza de ralos, lixeiras, vasos sanitários, banheiros, pisos não tratados, louças, vidros entre outros. Composição: princípio ativo de hipoclorito de sódio 4,5%-5%, hidróxido de sódio e água. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 06 meses após a data de fabricação. <u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada do(s) laudo(s) emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO do teor de cloro ativo, laudo do PH puro, laudo da atividade bactericida frente as cepas: salmonella choleraesuis, staphylococcus aureus e pseudomonas aeruginosa e laudo de toxicidade oral aguda.</u>	188	GAL	R\$ 20,65	R\$ 3.882,20

16	Cloro orgânico: Cloro orgânico, indicado para uso em hospitais, clínicas e outros ambientes destinados a área da saúde. Limpa e desinfeta. Acondicionado em frasco plástico de 500 gramas deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 06 meses após a data de fabricação.	375	UN	R\$ 38,93	R\$ 14.598,75
17	Impermeabilizante acrílico: Impermeabilizante acrílico, indicado para vários tipos de piso como: vinílico, lajota ardósia entre outros. Composição: resina acrílica, resinas nivelantes, agentes nivelantes, polímeros acrílicos, antiespumantes, conservante, coalescente e água. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	375	GAL	R\$ 137,36	R\$ 51.510,00
18	Inseticida a base água: Inseticida à base de água, indicado para insetos em geral. Composição: emulsificantes, mascarante, solvente, antioxidantes, água, propelente e ativos de d'aletrina, d' tetrametrina e cifenotrina 0,13. Embalagem: Lata de metal de 300ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	225	LT	R\$ 10,83	R\$ 2.436,75
19	Limpa alumínio: Limpa alumínio utilizado na remoção de gorduras em geral. Composição: Acido sulfônico, laurel éter sulfato de sódio, solvente, fragrância, corante e água. Embalagem: Frasco plástico opaco de 500ml com tampa push pull, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em	150	FR	R\$ 4,06	R\$ 609,00

	conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.				
20	Limpa forno: Limpa forno alcalino, com alta facilidade na remoção de gorduras incrustada. Composição sem soda caustica. Embalagem de 300ml com tampa gatilho, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	15	UN	R\$ 14,57	R\$ 218,55
21	Limpa vidros: Limpa vidros, indicado para limpeza de vidros, vitrines, espelhos e acrílicos, desembaça e protege. Composição: alcalinizante, sequestrantes, solvente, dodecilbenzeno sulfonato de sódio, corante e água. Embalagem: Frasco plástico de 500ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	300	FR	R\$ 7,86	R\$ 2.358,00
22	Limpador ácido: Limpador ácido, indicado para limpeza de calçadas, pisos rústicos, pisos encardidos e pisos de pedra em geral. Composição: ácido clorídrico, tensoativo não iônico, coadjuvante e água. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 01 ano após a data de fabricação.	38	GAL	R\$ 14,44	R\$ 548,72
23	Limpador multiuso: Limpador multiuso, indicado para limpeza de metais, cerâmicas, fogões, eletrodomésticos e superfícies laváveis em geral, desengordura e remove manchas. Composição: componente ativo de álcool etoxilado, tensoativo não iônico, coadjuvantes, solubilizante, fragrância e	1.500	FR	R\$ 4,07	R\$ 6.105,00

	<p>água. Embalagem: Frasco plástico de 500ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação. <u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada do(s) laudo(s) emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO da determinação do PH puro, laudo da contagem de bactérias, fungos, pesquisa de pseudomonas aeruginosa, staphylococcus aureus e coliformes totais e fecais e laudo de sensibilização dérmica.</u></p>				
24	<p>Lustra móveis: Lustra móveis, formulado através de componentes que forneçam proteção e brilho preservando a integridade da superfície na qual será aplicado: móveis, fórmicas e superfícies esmaltadas. Composição: alcalinizante, conservante, sequestrante, formadores de filme, espessante, fragrância e água. Embalagem: Frasco plástico de 500ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.</p>	225	FR	R\$ 17,43	R\$ 3.921,75
25	<p>Odorizador de ar: Odorizador de ar para uso em diversos ambientes, elimina odores promovendo um perfume duradouro e suave. Composição: álcool etílico, antioxidantes, fragrância, água e propelente. Fragrâncias: Lavanda ou talco. Embalagem: Lata de metal de 360ml com tampa spray, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.</p>	188	LT	R\$ 15,75	R\$ 2.961,00

26	Querosene: Querosene. Composição feita da mistura de hidrocarbonetos. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	38	FR	R\$ 19,77	R\$ 751,26
27	Removedor sem cheiro: Removedor sem cheiro, utilizado para limpeza pesada. Composição: ácido graxo, conservante e água. Produto ecológico. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	15	FR	R\$ 32,61	R\$ 489,15
28	Sabão em barra com glicerina: Sabão em barra com glicerina, neutro, indicado na lavagem de roupas, louças e utensílios de cozinha (talheres). Composição: glicerina, hidróxido de sódio, carga, espessante, emulsificante, corante e veículo. Embalagem: Fita gomada contendo 5 barras de 200 gramas cada, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	38	Pcte	R\$ 11,70	R\$ 444,60
29	Sabão em pasta: Sabão em pasta, usado para dar brilho em louças, vidros, esmaltados entre outros. Composição a base de hidróxido de sódio. Embalagem: Sachê ou pote plástico de 500 gramas, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade mínimo 01 ano após a data de fabricação.	150	UN	R\$ 7,85	R\$ 1.177,50
30	Sabão em pó: Sabão em pó, indicado para roupas brancas e coloridas. Composição: ácido linear alquilbenzeno sulfônico,	225	Pcte	R\$ 24,70	R\$ 5.557,50

	alcalinizantes, coadjuvantes, Carga, Fragrância, Corante e Veículo. Embalagem plástica de 5 kg, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação. <u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada do(s) laudo(s) emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO da contagem de microrganismos viáveis: Contagem de fungos e bactérias, laudo da determinação da alcalinidade e laudo do ph em meio aquoso (1%).</u>				
31	Sabão líquido a base de coco natural: Sabão líquido a base de sabão de coco natural, indicado para roupas sensíveis. Composição: surfactantes, tensoativo aniônico, branqueador óptico, umectante, coadjuvante, opacificante, fragrância, conservante e água. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	150	FR	R\$ 12,93	R\$ 1.939,50
32	Sabonete em barra: Sabonete em barra, hidratante, para uso corporal. Composição básica: sodium tallowate, água, sodium palm, propylene glycol, sodium cocoyl isethionate, etidronic acid, cocamidopropyl, cocos nucifera oil, macadâmia integrifolia seed oil, limonene coumarin. Embalagem plástica contendo 1 barra de 85 gramas, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	263	UN	R\$ 1,37	R\$ 360,31
33	Sabonete líquido antisséptico: Sabonete	300	GAL	R\$ 64,12	R\$ 19.236,00

	<p>líquido antisséptico, bactericida, para higienização das mãos, sem perfume, ideal para uso em clínicas, hospitais, entre outros lugares onde a higienização é fundamental. Composição: citric acid, sodium laureth sulfate, sodium chloride, cocamide DEA, triclosan 0,1%, álcool, methylchlorisotiazolinone, trietanolamine, EDTA, CI 16035 e aqua. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação. <u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada do(s) laudo(s) emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO da avaliação bactericida frente as cepas: staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis e pseudomonas aeruginosa e laudo de estabilidade acelerada.</u></p>				
34	<p>Saponáceo cremoso: Saponáceo cremoso formulado através de componentes minerais que promove brilho, alta eficiência na limpeza de diversas superfícies e não risca. Composição: ácido dodecil benzeno sulfonato de sódio, abrasivos, coadjuvantes, conservantes, espessantes, tensoativo não iônico, sequestrante, corantes, fragrância e água. Embalagem: Frasco plástico de 300ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.</p>	113	FR	R\$ 7,31	R\$ 826,03
35	<p>Soda cáustica: Soda cáustica, desincrustante alcalino para limpeza de ambientes engordurados. Embalagem: Pote plástico de 500gr deverá possuir</p>	60	Pote	R\$ 22,10	R\$ 1.326,00

registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade de no mínimo 06 meses após a data de fabricação.				
Valor Global Lote 01: R\$ 235.381,32 (Duzentos e trinta e cinco mil, trezentos e oitenta e um reais e trinta e dois centavos)				

LOTE 03 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Saco de lixo 100 litros: Saco de lixo 100 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 75x105cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo E, com capacidade para até 20 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com 20 informações do produto. O produto deverá ser certificado e estar em conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO. <u>A empresa vencedora deverá em até 05 (cinco) dias úteis para apresentar amostra e cópia autenticada do laudo de ensaio físico realizado por laboratório credenciado pelo INMETRO comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na última norma da ABNT NBR 9191 de 2008, certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 e certificado emitido pela ABNT OU SIMILAR dentro de sua validade.</u>	1.875	Pcte	R\$ 52,80	R\$ 99.000,00
02	Saco de lixo 30 litros: Saco de lixo 30 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e	225	Pcte	R\$ 15,13	R\$ 3.404,25

	<p>homogênea, saco na cor preta, medindo 59x62cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo B, com capacidade para até 6 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá ser certificado e estar em conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO. <u>A empresa vencedora deverá em até 05 (cinco) dias úteis para apresentar amostra e cópia autenticada do laudo de ensaio físico realizado por laboratório credenciado pelo INMETRO comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na última norma da ABNT NBR 9191 de 2008, certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 e certificado emitido pela ABNT OU SIMILAR dentro de sua validade.</u></p>				
03	<p>Saco de lixo 50 litros: Saco de lixo 50 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 63x80cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo C, com capacidade para até 10 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá ser certificado e estar em conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO. <u>A empresa vencedora deverá em até 05 (cinco) dias úteis para apresentar amostra e cópia autenticada do laudo de ensaio físico realizado por laboratório credenciado pelo INMETRO comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na última norma da ABNT NBR 9191 de 2008, certificado de</u></p>	300	Pcte	R\$ 35,10	R\$ 10.530,00

	<u>Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 e certificado emitido pela ABNT OU SIMILIAR dentro de sua validade.</u>				
04	Saco de lixo 15 litros: Saco de lixo 15 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 39x58cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo A, com capacidade para até 3 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá estar em conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO. <u>A empresa vencedora deverá em até 05 (cinco) dias úteis para apresentar amostra e cópia autenticada do laudo de ensaio físico realizado por laboratório credenciado pelo INMETRO comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na última norma da ABNT NBR 9191 de 2008, certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 e certificado emitido pela ABNT OU SIMILAR dentro de sua validade.</u>	263	Pcte	R\$ 15,38	R\$ 4.044,94
Valor Global Lote 03: R\$ 116.979,19 (Cento e dezesseis mil, novecentos e setenta e nove reais e dezenove centavos)					

LOTE 04 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Balde plástico 8 litros: Balde plástico, confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, reciclado,	23	UN	R\$ 5,33	R\$ 122,59

	atóxico, capacidade para 8 litros, o balde deve ser liso de uma única cor, deve ser em material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.				
02	Balde plástico 10 litros: Balde plástico, confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, reciclado, atóxico, capacidade para 10 litros, o balde deve ser liso de uma única cor, deve ser em material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	23	UN	R\$ 7,40	R\$ 170,20
03	Balde de plástico 20 litros: Balde plástico, confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, reciclado, atóxico, capacidade para 20 litros, o balde deve ser liso de uma única cor, deve ser em material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	57	UN	R\$ 14,61	R\$ 832,77
04	Lixeira plástica 60 litros: Lixeira plástica, quadrada, injetada em polipropileno (pp) com tampa do tipo “vai e vem”, capacidade para 60 litros. Acompanha ganchos interno para fixação do saco de lixo. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	23	UN	R\$ 63,39	R\$ 1.457,97
05	Lixeira plástica 10 litros: Lixeira plástica, redonda, injetada em polipropileno (pp) sem tampa, capacidade para no mínimo 10 litros. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	57	UN	R\$ 5,52	R\$ 314,64
06	Lixeira plástica 100 litros: Lixeira plástica, injetada em polipropileno (pp), com tampa sobreposta e alças ergonômicas para transporte. Capacidade	38	UN	R\$ 92,87	R\$ 3.529,06

	para 100 litros. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.				
07	Lixeira plástica 15 litros: Lixeira plástica, quadrada, injetada em polipropileno (pp), com pedal. Capacidade para 15 litros. Acompanha ganchos interno para fixação do saco de lixo. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	38	UN	R\$ 22,00	R\$ 836,00
08	Saboneteira com reservatório: Saboneteira com reservatório capacidade mínima de 950ml injetada em plástico ABS, sistema de válvula, visor transparente facilitando a visualização na hora da troca. Acompanha chave plástica, tampa do reservatório e kit contendo buchas e parafusos para fixação na parede.	15	UN	R\$ 34,50	R\$ 517,50
09	Toalheiro de papel: Toalheiro para papel interfolha 2 ou 3 dobras, capacidade para até 900 folhas, injetado em plástico ABS, com visor para controle de reposição do papel. Acompanha chave plástica e kit contendo buchas e parafusos para fixação na parede.	38	UN	R\$ 31,95	R\$ 1.241,10
Valor Global Lote 04: R\$ 8.994,83 (Oito mil, novecentos e noventa e quatro reais e oitenta e três centavos)					

LOTE 05 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Corda para varal: Corda para varal nº 5, confeccionada em material plástico de polietileno resistente, medindo 10 metros. Acondicionada em pacote plástico contendo marca e dados do produto.	38	Pcte	R\$ 1,60	R\$ 60,80
02	Escova multiuso: Escova multiuso, anatômica, capa com aparência de tecido. Dimensões aproximadas: 12x6,5x3,8, composto de material sintético, pigmento e metal. Produto deverá ser de 1ª qualidade e deverá conter etiqueta com dados de	23	UN	R\$ 3,50	R\$ 80,50

	identificação do produto e fabricante.				
03	Espanador de pó: Espanador de pó com cabo plástico, medindo aproximadamente 38 cm. Deverá conter etiqueta com informações do fabricante.	30	UN	R\$ 15,00	R\$ 450,00
04	Esponjas de aço carbono: Esponja de aço carbono, abrasiva, degradável, com fios micro ondulados, ideal para limpeza de materiais em inox, alumínio, porcelana, panelas, talheres ferramentas entre outros (conforme indicação na embalagem). Embalagem de 60 gramas, reciclável contendo 8 unidades, deverá conter informações sobre o produto e fabricante. Prazo de validade: 03 anos após sua fabricação.	375	Pcte	R\$ 2,71	R\$ 1.016,25
05	Esponja multiuso: Esponja multiuso, composta de espuma de poliuretano, fibra sintética e abrasivo, sendo o lado verde utilizado para limpezas pesadas (abrasivas) facilitando na remoção de gorduras de panelas em geral e o lado amarelo para limpeza delicada, talheres, utensílios de cozinha, vidros entre outros. Medidas: 110 mm x 75 mm x 20mm. Embalagem reciclável contendo 4 unidades, deverá conter informações sobre o produto e fabricante. Prazo de validade: indeterminado.	525	Pcte	R\$ 3,50	R\$ 1.837,50
06	Esponja de banho: Esponja para banho, com ação antibacteriana para combate a proliferação de bactérias e fungos na esponja, medindo aproximadamente 115x82x23mm, produto atóxico, composto de espuma de poliuretano com bactericida e manta sintética, embalada individualmente em saco plástico transparente que permite a visualização do produto, devidamente identificado com marca, fabricante, composição do produto, esponja de cores sortidas.	30	UN	R\$ 0,89	R\$ 26,70
07	Esponja para limpeza pesada: Esponja	75	Pcte	R\$ 3,50	R\$ 262,50

	para limpeza pesada, usada na remoção de manchas e sujeiras em variadas superfícies sem que haja necessidade de detergentes. Composição: Melamina. Produto ecológico. Embalagem contendo 4 unidades, deverá conter informações sobre o produto e fabricante. Prazo de validade: 05 anos.				
08	Flanela para limpezas: Flanela para limpeza, confeccionado em algodão flanelado, na cor laranja, tamanho aproximado 28x38cm. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	375	UN	R\$ 1,88	R\$ 705,00
09	Fósforo: Fósforo, acendedor em madeira, composto vegetal e minério, apresentado na forma palito com ponto de pólvora. Acondicionado em maço com 10 caixas, cada caixa com 40 palitos, reembalado em fardo contendo 20 maços, contendo selo INMETRO e INOR.	150	MÇ	R\$ 3,69	R\$ 553,50
10	Mangueira de jardim: Mangueira de jardim, trançada, composta de 3 camadas, sendo 2 camadas de PVC cristal e uma de malha de fios de poliéster, cores diversas. Bitola de ½. Embalagem plástica contendo informações sobre o produto e fabricante.	15	UN	R\$ 45,00	R\$ 675,00
11	Pá para lixo: Pá para lixo com base de metal, medidas aproximadas 19cmx19cm, cabo de madeira encapado ou liso de 80cm. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	75	UN	R\$ 5,97	R\$ 447,75
12	Pano de copa: Pano de copa, confeccionado em tecido 100% algodão, alvejado, tamanho aproximado 58x42cm, com acabamento em overlock. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	225	UN	R\$ 2,51	R\$ 564,75
13	Pano multiuso bactericida: Pano multiuso bactericida, confeccionado em	225	Pcte	R\$ 2,51	R\$ 564,75

	fibra de viscose, medindo aprox. 58cmx33cm, na cor azul. Acondicionado em pacote contendo 5 unidades.				
14	Pano para limpeza: Pano para limpeza, confeccionado em tecido 100% algodão, alvejado, tamanho aproximado 75x45cm, costurado, tipo saco. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	1.125	UN	R\$ 2,76	R\$ 3.105,00
15	Prendedor de roupa: Prendedor de roupa, confeccionado em polipropileno (pp), atóxico, excelente ângulo de abertura, não marca, não suja a roupa, molas de aço carbono (não enferruja), utilizado em todo tipo de roupa. Tamanho: 7,8cm. Acondicionado em pote contendo 15 unidades, deverá conter informações sobre o produto e fabricante. Prazo de validade: indeterminado.	75	Pcte	R\$ 2,56	R\$ 192,00
16	Rodinho de pia: Rodinho de pia, cepa de polipropileno medindo aproximadamente 14 cm, com 2 borrachas confeccionada em EVA. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	38	UN	R\$ 2,43	R\$ 92,34
17	Rodo de alumínio 1 metro: Rodo de alumínio 1 metro, cabo de alumínio anodizado de no mínimo 1,40 mt com borracha substituível. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	45	UN	R\$ 48,75	R\$ 2.193,75
18	Rodo de alumínio 38cm: Rodo de alumínio 38 cm, cabo de alumínio anodizado de no mínimo 1,40 mt com borracha substituível. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	75	UN	R\$ 25,43	R\$ 1.907,25
19	Rodo de alumínio 58cm: Rodo de alumínio 58 cm, cabo de alumínio anodizado de no mínimo 1,40 mt com borracha substituível. Produto deve ser	75	UN	R\$ 30,10	R\$ 2.257,50

	identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.				
20	Rodo de alumínio 78cm: Rodo de alumínio 78 cm, cabo de alumínio anodizado de no mínimo 1,40 mt com borracha substituível. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	30	UN	R\$ 46,16	R\$ 1.384,80
21	Rodo puxa e seca 38cm: Rodo puxa e seca cepa plástica (pp) de 38 cm com dentes plásticos para segurar o pano, borracha acoplada feita de EVA, dupla, cabo revestido em PVC com 1,20m. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	38	UN	R\$ 7,46	R\$ 283,48
22	Rodo puxa e seca 58cm: Rodo puxa e seca cepa plástica (pp) de 58 cm com dentes plásticos para segurar o pano, borracha acoplada feita de EVA, dupla, cabo revestido em PVC com 1,20m. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	75	UN	R\$ 10,90	R\$ 817,50
23	Vassoura de palha: Vassoura de palha com cerdas naturais, leque de aproximadamente 29 cm, amarração reforçada de nylon ou arame, cabo revestido em PVC com 1,20m. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	75	UN	R\$ 30,62	R\$ 2.296,50
24	Vassoura de pelo sintético: Vassoura de pelo sintético, base confeccionada em madeira de 38 cm, cerdas de pelo fixadas a base, cabo revestido em PVC com 1,20m. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	75	UN	R\$ 14,49	R\$ 1.086,75
25	Vassoura de piaçava nº 5: Vassoura de piaçava rígida nº 5, tipo leque com cabo revestido em PVC com 1,20m. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	75	UN	R\$ 8,21	R\$ 615,75

26	Vassoura higiênica para limpeza: Vassoura higiênica para limpeza de vaso sanitário, tipo lavatina, cerdas sintéticas com fixação junto ao cabo, cabo plástico de aproximadamente 17cm e suporte plástico para descanso no formato redondo. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	53	UN	R\$ 4,71	R\$ 249,63
27	Vassoura para limpeza de teto: Vassoura para limpeza de teto, com cabo de aproximadamente de 2 metros. O produto deve conter etiqueta com dados do produto e do fabricante.	30	UN	R\$ 15,09	R\$ 452,70
28	Vassoura tipo ancinho: Vassoura tipo ancinho, para limpeza de grama e folhas, estrutura e dentes de plástico, cabo plástico de no mínimo 1,40m, aproximadamente 20 dentes. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	53	UN	R\$ 16,88	R\$ 894,64
29	Vassourão de nylon: Vassourão de nylon primeira qualidade, medindo 38 cm, com base plástica reforçada, cerdas de nylon firmes junto a base, cabo de madeira encapado ou liso de primeira qualidade, resistente, isento de nós ou lascas. O produto deve conter etiqueta com dados do produto e do fabricante.	30	UN	R\$ 19,47	R\$ 584,10
Valor Global Lote 05: R\$ 25.658,69 (Vinte e cinco mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e sessenta e nove centavos)					

LOTE 06 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Copo plástico para café 50ml: Copo plástico descartável para café, capacidade de 50 ml; confeccionado em poliestireno, material atóxico, de cor branca. Características: Diâmetro da boca: 51mm – Altura do copo: 43,9mm – Resistência lateral > que 1,6 N – Peso > 0,75 g. Os	113	CX	R\$ 132,73	R\$ 14.998,49

	<p>copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações bordas afiadas ou rebarbas, não devendo apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével a marca ou identificação do fabricante e símbolo de identificação de reciclagem. Embalados mangas com 100 copos cada, na manga deverão constar informações do fabricante, marca, especificações do produto e reembalado em caixa contendo 5000 unidades. legislação vigente. <u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item, ficha técnica do produto (que comprove o descritivo) e cópia do certificado do INMETRO dentro de sua validade.</u></p>				
02	<p>Copo plástico para água 180ml: Copo plástico descartável, capacidade de 180 ml; confeccionado em poliestireno, material atóxico, de cor branca. Características: Diâmetro da boca: 71mm – Altura do copo: 76mm – Resistência lateral > que 0,8 N – Peso > 1,62g. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações bordas afiadas ou rebarbas, não devendo apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével a marca ou identificação do fabricante e símbolo de identificação de reciclagem. Embalados mangas com 100 copos cada, na manga deverão constar informações do fabricante, marca, especificações do produto e reembalado em caixa contendo 2.000 unidades. legislação vigente. <u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item, ficha técnica do produto (que comprove</u></p>	300	CX	R\$ 116,71	R\$ 35.013,00

	<u>o descritivo) e cópia do certificado do INMETRO dentro de sua validade.</u>				
03	Guardanapo de papel: Guardanapo de papel, folha simples, produzido com 100% de fibras celulósicas virgens, nas medidas mínimas de 28 cm x 31cm, embalado em pacotes com 50 unidades, devidamente identificado com informações sobre o produto e fabricante.	150	Pcte	R\$ 4,99	R\$ 748,50
04	Papel higiênico 1º qualidade: Papel higiênico 1ª qualidade, branco, 100% celulose virgem, folha dupla, classe I, tamanho: 10x30cm. O produto deverá ser considerado dermatologicamente testado e aprovado e estar em conformidade com as seguintes especificações: Alvura difusa maior que 90% conforme NBR NM ISO 2470:2001; Gramatura maior que 27 g/m² conforme NBRM NM-ISO 536:2000; Pintas e Furos menor que 5 mm²/m² conforme as normas NBR 8259:2002 e NBR 15134:2007; Capacidade de absorção maior que 5 conforme NBR ISO 12625-8:2012; Tempo de absorção de água menor que 5 (s) conforme NBR ISO 12625-8:2012; Resistência a tração à úmido ponderada maior que 110 N/m conforme NBR 15010:2017/15134:2007. Embalado em pacote plástico transparente devidamente identificado com informações do produto e dados de identificação do fabricante contendo 4 rolos, reembalados em fardo contendo 16 pacotes totalizando um total de 64 rolos. A marca ofertada deverá estar dentro dos padrões solicitados, podendo haver desvios de no +/-10%. <u>O vencedor deverá apresentar junto a a amostra, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, cópia autenticada do laudo microbiológico conforme Resolução ANVISA/RDC 142, de 17 de março de 2017, laudo de ensaios físicos expedido pelo IPT ou outro laboratório</u>	525	FDO	R\$ 97,83	R\$ 51.360,75

	<u>credenciado pelo INMETRO que comprove que o a classificação do papel e descrição conforme anexo e relatórios de estudo de irritabilidade dérmica e sensibilização (HRIPT). A empresa ainda deverá apresentar comprovação da certificação florestal dentro da validade (referencia: FSC, Cerflor), em nome do fabricante do material acabado.</u>				
05	Papel interfolha 1º qualidade: Papel interfolha 1ª qualidade, branco, 100% celulose virgem, duas dobras, classe I, tamanho: 21x22cm com tolerância de até 10% de divergência nas medidas. O produto deverá ser considerado dermatologicamente testado e aprovado e estar em conformidade com as seguintes especificações: Alvura difusa maior que 80% conforme NBR NM ISO 2470:2001; Pintas e Furos menor que 5 mm²/m² conforme as normas NBR 8259:2002 e NBR 15134:2007; Capacidade de absorção maior que 3,5 conforme NBR ISO 12625-8:2012; Tempo de absorção de água menor que 5 (s) conforme NBR ISO 12625-8:2012; Resistência a tração à úmido ponderada maior que 130 N/m conforme NBR 15010:2017/15134:2007. Embalado em fardo kraft reciclado devidamente identificada com informações do produto e dados de identificação do fabricante contendo 1.000 folhas. A marca ofertada deverá estar dentro dos padrões solicitados, podendo haver desvios de no +/-10%. <u>O vencedor deverá apresentar junto a amostra, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, cópia autenticada do laudo microbiológico conforme Resolução ANVISA/RDC 142, de 17 de março de 2017, laudo de ensaios físicos expedido pelo IPT ou outro laboratório credenciado pelo INMETRO que</u>	525	Pcte	R\$ 22,42	R\$ 11.770,50

	<p><u>comprove que o a classificação do papel e descrição conforme anexo e relatórios de estudo de irritabilidade dérmica e sensibilização (HRIPT). A empresa ainda deverá apresentar comprovação da certificação florestal dentro da validade (referencia: FSC, Cerflor), em nome do fabricante do material acabado.</u></p>				
06	<p>Papel toalha em bobina: Papel toalha em bobina, folha simples, branco, gofrado, classe: 01 conforme ABNT 15464, 100% celulose, medindo: 25cm x 244 metros, com tolerância de até 10% de divergência nas medidas. O produto deverá ser considerado dermatologicamente testado e aprovado e estar em conformidade com as seguintes especificações: alvura difusa superior a 80,0 conforme norma ABNT NBR nm iso 2470:2001, resistência a tração a seco, ponderada, em n/m(calculo) superior que 500,0 conforme ABNT NBR nm 15134:2007, resistência a tração a úmido, ponderada, em n/m(calculo) superior que 110 conforme ABNT NBR nm 15134:2007, pintas, em mm²/m², menor que 1 conforme ABNT NBR 8259:2002, furos, em mm²/m² menor que 3 conf. ABNT NBR 15134:2007, capacidade de absorção de água – método da cestinha, em g/g menor que 6 conf. ABNT NBR 15004:2003, tempo de absorção de água - método cestinha, em s inferior a 4 conforme norma ABNT NBR 15004:2003. Embalado em caixa de papelão resistente devidamente identificada com informações do produto e dados do fabricante contendo 6 bobinas. A marca ofertada deverá estar dentro dos padrões solicitados, podendo haver desvios de no +/-10%. <u>O vencedor deverá apresentar junto a a amostra, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, cópia autenticada do laudo microbiológico</u></p>	300	CX	R\$ 89,35	R\$ 26.805,00

	<p><u>conforme Resolução ANVISA/RDC 142, de 17 de março de 2017, laudo de ensaios físicos expedido pelo IPT ou outro laboratório credenciado pelo INMETRO que comprove que o a classificação do papel e descrição conforme anexo e relatórios de estudo de irritabilidade dérmica e sensibilização (HRIPT). A empresa ainda deverá apresentar comprovação da certificação florestal dentro da validade (referencia: FSC, Cerflor), em nome do fabricante do material acabado.</u></p>				
07	<p>Papel higiênico folha dupla: Papel higiênico institucional folha dupla em rolo, de cor branca, 100% celulose virgem, gofrado, classe I, tamanho 10x250m. O produto deverá ser considerado dermatologicamente testado e aprovado e estar em conformidade com as seguintes especificações: Alvura difusa maior que 85% conforme NBR NM ISO 2470:2001; Gramatura maior que 27 g/m² conforme NBRM NM-ISO 536:2000; Pintas e Furos menor que 5 mm²/m² conforme as normas NBR 8259:2002 e NBR 15134:2007; Capacidade de absorção maior que 5 conforme NBR ISO 12625-8:2012; Tempo de absorção de água menor que 5 (s) conforme NBR ISO 12625-8:2012; Resistência a tração à úmido ponderada maior que 150 N/m conforme NBR 15010:2017/15134:2007. Embalado em fardo plástico contendo de 6 a 8 rolos. A marca ofertada deverá estar dentro dos padrões solicitados, podendo haver desvios de no +/-10%. <u>O vencedor deverá apresentar junto a a amostra, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, cópia autenticada do laudo microbiológico conforme Resolução ANVISA/RDC 142, de 17 de março de 2017, laudo de ensaios físicos expedido pelo IPT ou</u></p>	75	Pcte	R\$ 117,94	R\$ 8.845,50

	<u>outro laboratório credenciado pelo INMETRO que comprove que o a classificação do papel e descrição conforme anexo e relatórios de estudo de irritabilidade dérmica e sensibilização (HRIPT). A empresa ainda deverá apresentar comprovação da certificação florestal dentro da validade (referencia: FSC, Cerflor), em nome do fabricante do material acabado.</u>				
08	Papel toalha multiuso: Papel toalha multiuso, folha dupla, picotada, gofrada, na cor branca, tamanho 20cmx22cm, embalado em pacotes com no mínimo 2 rolos, contendo 120 toalhas. Embalagem devidamente identificada com informações sobre produto, fabricante, entre outras informações.	150	Pcte	R\$ 4,82	R\$ 723,00
Valor Global Lote 06: R\$ 150.264,74 (Cento e cinquenta mil, duzentos e sessenta e quatro reais e setenta e quatro centavos)					

LOTE 07 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Água sanitária: Água sanitária com cloro ativo, ação alvejante e desinfetante, indicado na limpeza de lixeiras, vasos sanitários, banheiros, pisos não tratados, louças, vidros entre outros. Composição: hipoclorito de sódio e água. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 06 meses após a data de fabricação. <u>O vendedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostras do item e cópia autenticada do(s) laudo(s) emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO do teor de cloro ativo, laudo do PH puro, laudo da atividade bactericida frente as cepas: salmonella choleraesuis e</u>	125	GAL	R\$ 14,92	R\$ 1.865,00

	<u>staphylococcus aureus.</u>				
02	<p>Álcool em gel 70%: Álcool em gel 70º com aloe vera, para higienização das mãos, bactericida, germicida. Composição: álcool 70º, água, aloe vera, trietanolamina, carbomero, benzoato de denatônio. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro com tampa “válvula pump”, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação. <u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada do(s) laudo(s) emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO da estabilidade acelerada, laudo da determinação PH (solução pura e 1%), laudo da avaliação bacteriostática para as cepas: staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis, pseudomonas aeruginosa e escherichia coli K12 e laudo de irritação e corrosão cutânea.</u></p>	25	FR	R\$ 27,45	R\$ 686,25
03	<p>Álcool teor 70º: Álcool teor 70º INPM, para limpeza e desinfecção de ambientes destinadas a área da saúde. Composição: álcool etílico e água. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 2 anos após a data de fabricação. <u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada do(s) laudo(s) emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO do PH, laudo da atividade bactericida frente as cepas: salmonella choleraesuis, staphylococcus aureus e pseudomonas aeruginosa.</u></p>	250	FR	R\$ 8,95	R\$ 2.237,50

04	Amaciante para roupas: Amaciante para roupas, promovendo maciez e perfume por longo período. Composição: conservante, corante, fragrância, quaternário de amônio, água e ingrediente ativo: cloreto de cetil trimetil amônio. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	75	GAL	R\$ 23,23	R\$ 1.742,25
05	Bloco sanitário: Bloco sanitário para uso em vasos sanitários, produto prático. Composição: laurel éter sulfato de sódio, carga, umectante, coadjuvante, fragrância, corante e conservante. Embalagem composta de um odorizante sanitário (bloco) de no mínimo 30 gramas e um cestinho plástico, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	375	UN	R\$ 7,91	R\$ 2.966,25
06	Desengordurante para limpezas: Desengordurante para limpeza de superfícies em geral, leve fragrância cítrica. Composição: sequestrante, tensoativos, coadjuvante, estabilizante, neutralizante, conservante, fragrância e água. Embalagem: Frasco plástico de 500ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	75	FR	R\$ 2,64	R\$ 198,00
07	Desinfetante com ação bactericida: Desinfetante com ação bactericida, germicida e fungicida, indicado para qualquer superfície lavável, fragrância lavanda, Composição: coadjuvantes, emulsificantes, fragrância, água e princípio ativo de amônio quaternário +/- 0,57-0,60%.	150	GAL	R\$ 26,35	R\$ 3.952,50

	Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 2 anos após a data de fabricação. <u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada do(s) laudo(s) emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO da atividade bactericida frente as cepas: salmonella choleraesuis, staphylococcus aureus e trichophyton mentagrophytes.</u>				
08	Desinfetante bactericida para ambientes de fluxo intenso: Desinfetante bactericida, utilizado em ambientes de fluxo intenso. Composição: cloreto de alquil dimetil benzil amônio, fragrância, corante, nonilfenol etoxilado, espessante, sequestrante e veículo. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	75	FR	R\$ 10,46	R\$ 784,50
09	Desinfetante com quaternário: Desinfetante com quaternário de amônio 5º geração, para superfícies e artigos não críticos. Composição: cloreto de alquil dimetilbenzil amônia, cloreto de didecil dimetil amônio, sequestrante, veículo, espessante e conservante. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	75	GAL	R\$ 119,90	R\$ 8.992,50
10	Detergente com ação desengordurante: Detergente com ação desengordurante que remove gorduras vegetais e minerais sem esforço, utilizado para a limpeza de louças,	50	GAL	R\$ 20,04	R\$ 1.002,00

	pisos, azulejos entre outros. Composição: ácido alquil benzeno sulfônico, conservante, espessantes, tensoativo aniônico, sequestrante, coadjuvante, corante e veículo. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.				
11	Detergente líquido neutro: Detergente líquido neutro, biodegradável, indicado para lavagem de louças, utensílios, limpeza de pisos, paredes entre outros. Composição: tensoativo aniônicos, neutralizantes, coadjuvantes, conservante, corante, fragrância, água e componente ativo de ácido linear alquilbenzeno sulfônico. Embalagem: Frasco plástico transparente de 500 ml com tampa push pull, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	750	FR	R\$ 2,54	R\$ 1.905,00
12	Detergente para limpeza pesada: Detergente para limpeza pesada, desengraxante e desengordurante. Composição: alquil benzeno sulfonato de sódio, solvente, alcalinizantes, sequestrante, corantes, agente de controle de ph e água. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	25	GAL	R\$ 123,33	R\$ 3.083,25
13	Detergente alcalino: Detergente alcalino, utilizado para a limpeza de superfícies impregnadas com: óleos, graxas, parafinas, ceras entre outros. Composição: ácido sulfônico, alcalinizante, sequestrante, solventes, corante e veículo. Embalagem:	75	GAL	R\$ 65,55	R\$ 4.916,25

	Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.				
14	Detergente clorado: Detergente clorado com alto poder de remoção. Composição a base de hidróxido de sódio. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 06 meses após a data de fabricação.	50	GAL	R\$ 74,20	R\$ 3.710,00
15	Hipoclorito de sódio 4,5%: Hipoclorito de sódio com cloro ativo, bactericida, com ação alvejante e desinfetante, indicado para limpeza de ralos, lixeiras, vasos sanitários, banheiros, pisos não tratados, louças, vidros entre outros. Composição: princípio ativo de hipoclorito de sódio 4,5%-5%, hidróxido de sódio e água. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 06 meses após a data de fabricação. <u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada dos laudo(s) emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO do teor de cloro ativo, laudo do PH puro, laudo da atividade bactericida frente as cepas: salmonella choleraesuis, staphylococcus aureus e pseudomonas aeruginosa e laudo de toxidade oral aguda.</u>	62	GAL	R\$ 20,65	R\$ 1.280,30
16	Cloro orgânico: Cloro orgânico, indicado para uso em hospitais, clínicas e outros ambientes destinados a área da saúde. Limpa e desinfeta. Acondicionado em frasco plástico de 500 gramas deverá	125	UN	R\$ 38,93	R\$ 4.866,25

	possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 06 meses após a data de fabricação.				
17	Impermeabilizante acrílico: Impermeabilizante acrílico, indicado para vários tipos de piso como: vinílico, lajota ardósia entre outros. Composição: resina acrílica, resinas nivelantes, agentes nivelantes, polímeros acrílicos, antiespumantes, conservante, coalescente e água. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	125	GAL	R\$ 137,36	R\$ 17.170,00
18	Inseticida a base água: Inseticida à base de água, indicado para insetos em geral. Composição: emulsificantes, mascarante, solvente, antioxidantes, água, propelente e ativos de d'aletrina, d' tetrametrina e cifenotrina 0,13. Embalagem: Lata de metal de 300ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	75	LT	R\$ 10,83	R\$ 812,25
19	Limpa alumínio: Limpa alumínio utilizado na remoção de gorduras em geral. Composição: Acido sulfônico, laurel éter sulfato de sódio, solvente, fragrância, corante e água. Embalagem: Frasco plástico opaco de 500ml com tampa push pull, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	50	FR	R\$ 4,06	R\$ 203,00
20	Limpa forno: Limpa forno alcalino, com alta facilidade na remoção de gorduras incrustada. Composição sem soda caustica.	05	UN	R\$ 14,57	R\$ 72,85

	Embalagem de 300ml com tampa gatilho, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.				
21	Limpa vidros: Limpa vidros, indicado para limpeza de vidros, vitrines, espelhos e acrílicos, desembaça e protege. Composição: alcalinizante, sequestrantes, solvente, dodecilbenzeno sulfonato de sódio, corante e água. Embalagem: Frasco plástico de 500ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	100	FR	R\$ 7,86	R\$ 786,00
22	Limpador ácido: Limpador ácido, indicado para limpeza de calçadas, pisos rústicos, pisos encardidos e pisos de pedra em geral. Composição: ácido clorídrico, tensoativo não iônico, coadjuvante e água. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 01 ano após a data de fabricação.	12	GAL	R\$ 14,44	R\$ 173,28
23	Limpador multiuso: Limpador multiuso, indicado para limpeza de metais, cerâmicas, fogões, eletrodomésticos e superfícies laváveis em geral, desengordura e remove manchas. Composição: componente ativo de álcool etoxilado, tensoativo não iônico, coadjuvantes, solubilizante, fragrância e água. Embalagem: Frasco plástico de 500ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação. <u>O vencedor deverá apresentar</u>	500	FR	R\$ 4,07	R\$ 2.035,00

	<u>em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada do(s) laudo(s) emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO da determinação do PH puro, laudo da contagem de bactérias, fungos, pesquisa de pseudomonas aeruginosa, staphylococcus aureus e coliformes totais e fecais e laudo de sensibilização dérmica.</u>				
24	Lustra móveis: Lustra móveis, formulado através de componentes que forneçam proteção e brilho preservando a integridade da superfície na qual será aplicado: móveis, fórmicas e superfícies esmaltadas. Composição: alcalinizante, conservante, sequestrante, formadores de filme, espessante, fragrância e água. Embalagem: Frasco plástico de 500ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	75	FR	R\$ 17,43	R\$ 1.307,25
25	Odorizador de ar: Odorizador de ar para uso em diversos ambientes, elimina odores promovendo um perfume duradouro e suave. Composição: álcool etílico, antioxidantes, fragrância, água e propelente. Fragrâncias: Lavanda ou talco. Embalagem: Lata de metal de 360ml com tampa spray, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	62	LT	R\$ 15,75	R\$ 976,50
26	Querosene: Querosene. Composição feita da mistura de hidrocarbonetos. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente.	12	FR	R\$ 19,77	R\$ 237,24

	Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.				
27	Removedor sem cheiro: Removedor sem cheiro, utilizado para limpeza pesada. Composição: ácido graxo, conservante e água. Produto ecológico. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	05	FR	R\$ 32,61	R\$ 163,05
28	Sabão em barra com glicerina: Sabão em barra com glicerina, neutro, indicado na lavagem de roupas, louças e utensílios de cozinha (talheres). Composição: glicerina, hidróxido de sódio, carga, espessante, emulsificante, corante e veículo. Embalagem: Fita gomada contendo 5 barras de 200 gramas cada, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	12	Pcte	R\$ 11,70	R\$ 140,40
29	Sabão em pasta: Sabão em pasta, usado para dar brilho em louças, vidros, esmaltados entre outros. Composição a base de hidróxido de sódio. Embalagem: Sachê ou pote plástico de 500 gramas, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade mínimo 01 ano após a data de fabricação.	50	UN	R\$ 7,85	R\$ 392,50
30	Sabão em pó: Sabão em pó, indicado para roupas brancas e coloridas. Composição: ácido linear alquilbenzeno sulfônico, alcalinizantes, coadjuvantes, Carga, Fragrância, Corante e Veículo. Embalagem plástica de 5 kg, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02	75	Pcte	R\$ 24,70	R\$ 1.852,50

	anos após a data de fabricação. <u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada do(s) laudo(s) emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO da contagem de microrganismos viáveis: Contagem de fungos e bactérias, laudo da determinação da alcalinidade e laudo do ph em meio aquoso (1%).</u>				
31	Sabão líquido a base de coco natural: Sabão líquido a base de sabão de coco natural, indicado para roupas sensíveis. Composição: surfactantes, tensoativo aniônico, branqueador óptico, umectante, coadjuvante, opacificante, fragrância, conservante e água. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.	50	FR	R\$ 12,93	R\$ 646,50
32	Sabonete em barra: Sabonete em barra, hidratante, para uso corporal. Composição básica: sodium tallowate, agua, sodium palm, propylene glycol, sodium cocoyl isethionate, etidronic acid, cocamidopropyl, cocos nucifera oil, macadâmia integrifolia seed oil, limonene coumarin. Embalagem plástica contendo 1 barra de 85 gramas, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	87	UN	R\$ 1,37	R\$ 119,19
33	Sabonete líquido antisséptico: Sabonete líquido antisséptico, bactericida, para higienização das mãos, sem perfume, ideal para uso em clínicas, hospitais, entre outros lugares onde a higienização é fundamental. Composição: citric acid, sodium laureth sulfate, sodium chloride, cocamide DEA,	100	GAL	R\$ 64,12	R\$ 6.412,00

	<p>triclosan 0,1%, álcool, methylchlorisotiazolinone, trietanolamine, EDTA, CI 16035 e aqua. Embalagem: Galão plástico de 5 litros, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação. <u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item e cópia autenticada do(s) laudo(s) emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO da avaliação bactericida frente as cepas: staphylococcus aureus, salmonella choleraesuis e pseudomonas aeruginosa e laudo de estabilidade acelerada.</u></p>				
34	<p>Saponáceo cremoso: Saponáceo cremoso formulado através de componentes minerais que promove brilho, alta eficiência na limpeza de diversas superfícies e não risca. Composição: ácido dodecil benzeno sulfonato de sódio, abrasivos, coadjuvantes, conservantes, espessantes, tensoativo não iônico, sequestrante, corantes, fragrância e água. Embalagem: Frasco plástico de 300ml, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 03 anos após a data de fabricação.</p>	37	FR	R\$ 7,31	R\$ 270,47
35	<p>Soda cáustica: Soda cáustica, desincrustante alcalino para limpeza de ambientes engordurados. Embalagem: Pote plástico de 500gr deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade de no mínimo 06 meses após a data de fabricação.</p>	20	Pote	R\$ 22,10	R\$ 442,00
<p>Valor Global Lote 07: R\$ 78.399,78 (Setenta e oito mil, trezentos e noventa e nove reais e</p>					

setenta e oito centavos)

LOTE 09 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Saco de lixo 100 litros: Saco de lixo 100 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 75x105cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo E, com capacidade para até 20 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com 20 informações do produto. O produto deverá ser certificado e estar em conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO. <u>A empresa vencedora deverá em até 05 (cinco) dias úteis para apresentar amostra e cópia autenticada do laudo de ensaio físico realizado por laboratório credenciado pelo INMETRO comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na última norma da ABNT NBR 9191 de 2008, certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 e certificado emitido pela ABNT OU SIMILAR dentro de sua validade.</u>	625	Pcte	R\$ 52,80	R\$ 33.000,00
02	Saco de lixo 30 litros: Saco de lixo 30 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 59x62cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo B, com capacidade para até 6 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá ser certificado e estar em conformidade com a	75	Pcte	R\$ 15,13	R\$ 1.134,75

	<p>norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO. <u>A empresa vencedora deverá em até 05 (cinco) dias úteis para apresentar amostra e cópia autenticada do laudo de ensaio físico realizado por laboratório credenciado pelo INMETRO comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na última norma da ABNT NBR 9191 de 2008, certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 e certificado emitido pela ABNT OU SIMILAR dentro de sua validade.</u></p>				
03	<p>Saco de lixo 50 litros: Saco de lixo 50 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 63x80cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo C, com capacidade para até 10 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá ser certificado e estar em conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO. <u>A empresa vencedora deverá em até 05 (cinco) dias úteis para apresentar amostra e cópia autenticada do laudo de ensaio físico realizado por laboratório credenciado pelo INMETRO comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na última norma da ABNT NBR 9191 de 2008, certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 e certificado emitido pela ABNT OU SIMILAR dentro de sua validade.</u></p>	100	Pcte	R\$ 35,10	R\$ 3.510,00

04	<p>Saco de lixo 15 litros: Saco de lixo 15 litros, reforçado, confeccionados com resinas termoplásticas virgens ou recicladas com solda contínua, uniforme e homogênea, saco na cor preta, medindo 39x58cm, para acondicionamento de lixo classe I, tipo A, com capacidade para até 3 kg. Acondicionado em saco plástico contendo 100 unidades, com informações do produto. O produto deverá estar em conformidade com a norma ABNT NBR 9191:2008 e PORTARIA INMETRO. <u>A empresa vencedora deverá em até 05 (cinco) dias úteis para apresentar amostra e cópia autenticada do laudo de ensaio físico realizado por laboratório credenciado pelo INMETRO comprovando os critérios de aceitação estabelecidos na última norma da ABNT NBR 9191 de 2008, certificado de Registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais, conforme Instrução Normativa IBAMA nº 6/2013 e certificado emitido pela ABNT OU SIMILAR dentro de sua validade.</u></p>	87	Pcte	R\$ 15,38	R\$ 1.338,06
<p>Valor Global Lote 09: R\$ 38.982,81 (Trinta e oito mil, novecentos e oitenta e dois reais e oitenta e um centavos)</p>					

LOTE 10 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	<p>Balde plástico 8 litros: Balde plástico, confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, reciclado, atóxico, capacidade para 8 litros, o balde deve ser liso de uma única cor, deve ser em material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.</p>	07	UN	R\$ 5,33	R\$ 37,31
02	<p>Balde plástico 10 litros: Balde plástico,</p>	07	UN	R\$ 7,40	R\$ 51,80

	confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, reciclado, atóxico, capacidade para 10 litros, o balde deve ser liso de uma única cor, deve ser em material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.				
03	Balde de plástico 20 litros: Balde plástico, confeccionado em material de polipropileno ou poliestireno resistente, reciclado, atóxico, capacidade para 20 litros, o balde deve ser liso de uma única cor, deve ser em material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	18	UN	R\$ 14,61	R\$ 262,98
04	Lixeira plástica 60 litros: Lixeira plástica, quadrada, injetada em polipropileno (pp) com tampa do tipo “vai e vem”, capacidade para 60 litros. Acompanha ganchos interno para fixação do saco de lixo. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	07	UN	R\$ 63,39	R\$ 443,73
05	Lixeira plástica 10 litros: Lixeira plástica, redonda, injetada em polipropileno (pp) sem tampa, capacidade para no mínimo 10 litros. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	18	UN	R\$ 5,52	R\$ 99,36
06	Lixeira plástica 100 litros: Lixeira plástica, injetada em polipropileno (pp), com tampa sobreposta e alças ergonômicas para transporte. Capacidade para 100 litros. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	12	UN	R\$ 92,87	R\$ 1.114,44
07	Lixeira plástica 15 litros: Lixeira plástica, quadrada, injetada em polipropileno (pp), com pedal. Capacidade para 15 litros. Acompanha ganchos interno para fixação do saco de lixo. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo	12	UN	R\$ 22,00	R\$ 264,00

	informações necessárias.				
08	Saboneteira com reservatório: Saboneteira com reservatório capacidade mínima de 950ml injetada em plástico ABS, sistema de válvula, visor transparente facilitando a visualização na hora da troca. Acompanha chave plástica, tampa do reservatório e kit contendo buchas e parafusos para fixação na parede.	05	UN	R\$ 34,50	R\$ 172,50
09	Toalheiro de papel: Toalheiro para papel interfolha 2 ou 3 dobras, capacidade para até 900 folhas, injetado em plástico ABS, com visor para controle de reposição do papel. Acompanha chave plástica e kit contendo buchas e parafusos para fixação na parede.	12	UN	R\$ 31,95	R\$ 383,40

Valor Global Lote 10: R\$ 2.829,52 (Dois mil, oitocentos e vinte e nove reais e cinquenta e dois centavos)

LOTE 12 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Copo plástico para café 50ml: Copo plástico descartável para café, capacidade de 50 ml; confeccionado em poliestireno, material atóxico, de cor branca. Características: Diâmetro da boca: 51mm – Altura do copo: 43,9mm – Resistência lateral > que 1,6 N – Peso > 0,75 g. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações bordas afiadas ou rebarbas, não devendo apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével a marca ou identificação do fabricante e símbolo de identificação de reciclagem. Embalados mangas com 100 copos cada, na manga deverão constar informações do fabricante, marca, especificações do produto e reembalado em caixa contendo 5000	37	CX	R\$ 132,73	R\$ 4.911,01

	<p>unidades. legislação vigente. <u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item, ficha técnica do produto (que comprove o descritivo) e cópia do certificado do INMETRO dentro de sua validade.</u></p>				
02	<p>Copo plástico para água 180ml: Copo plástico descartável, capacidade de 180 ml; confeccionado em poliestireno, material atóxico, de cor branca. Características: Diâmetro da boca: 71mm – Altura do copo: 76mm – Resistência lateral > que 0,8 N – Peso > 1,62g. Os copos devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações bordas afiadas ou rebarbas, não devendo apresentar sujidade interna ou externamente. O copo deve trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelével a marca ou identificação do fabricante e símbolo de identificação de reciclagem. Embalados mangas com 100 copos cada, na manga deverão constar informações do fabricante, marca, especificações do produto e reembalado em caixa contendo 2.000 unidades. legislação vigente. <u>O vencedor deverá apresentar em até 05 (cinco) dias úteis após o certame: Amostra do item, ficha técnica do produto (que comprove o descritivo) e cópia do certificado do INMETRO dentro de sua validade.</u></p>	100	CX	R\$ 116,71	R\$ 11.671,00
03	<p>Guardanapo de papel: Guardanapo de papel, folha simples, produzido com 100% de fibras celulósicas virgens, nas medidas mínimas de 28 cm x 31cm, embalado em pacotes com 50 unidades, devidamente identificado com informações sobre o produto e fabricante.</p>	50	Pcte	R\$ 4,99	R\$ 249,50
04	<p>Papel higiênico 1º qualidade: Papel higiênico 1ª qualidade, branco, 100% celulose virgem, folha dupla, classe I,</p>	175	FDO	R\$ 97,83	R\$ 17.120,25

	<p>tamanho: 10x30cm. O produto deverá ser considerado dermatologicamente testado e aprovado e estar em conformidade com as seguintes especificações: Alvura difusa maior que 90% conforme NBR NM ISO 2470:2001; Gramatura maior que 27 g/m² conforme NBRM NM-ISO 536:2000; Pintas e Furos menor que 5 mm²/m² conforme as normas NBR 8259:2002 e NBR 15134:2007; Capacidade de absorção maior que 5 conforme NBR ISO 12625-8:2012; Tempo de absorção de água menor que 5 (s) conforme NBR ISO 12625-8:2012; Resistência a tração à úmido ponderada maior que 110 N/m conforme NBR 15010:2017/15134:2007. Embalado em pacote plástico transparente devidamente identificado com informações do produto e dados de identificação do fabricante contendo 4 rolos, reembalados em fardo contendo 16 pacotes totalizando um total de 64 rolos. A marca ofertada deverá estar dentro dos padrões solicitados, podendo haver desvios de no +/-10%. <u>O vencedor deverá apresentar junto a a amostra, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, cópia autenticada do laudo microbiológico conforme Resolução ANVISA/RDC 142, de 17 de março de 2017, laudo de ensaios físicos expedido pelo IPT ou outro laboratório credenciado pelo INMETRO que comprove que o a classificação do papel e descrição conforme anexo e relatórios de estudo de irritabilidade dérmica e sensibilização (HRIPT). A empresa ainda deverá apresentar comprovação da certificação florestal dentro da validade (referencia: FSC, Cerflor), em nome do fabricante do material acabado.</u></p>				
05	<p>Papel interfolha 1º qualidade: Papel interfolha 1ª qualidade, branco, 100% celulose virgem, duas dobras, classe I,</p>	175	Pcte	R\$ 22,42	R\$ 3.923,50

	<p>tamanho: 21x22cm com tolerância de até 10% de divergência nas medidas. O produto deverá ser considerado dermatologicamente testado e aprovado e estar em conformidade com as seguintes especificações: Alvura difusa maior que 80% conforme NBR NM ISO 2470:2001; Pintas e Furos menor que 5 mm²/m² conforme as normas NBR 8259:2002 e NBR 15134:2007; Capacidade de absorção maior que 3,5 conforme NBR ISO 12625-8:2012; Tempo de absorção de água menor que 5 (s) conforme NBR ISO 12625-8:2012; Resistência a tração à úmido ponderada maior que 130 N/m conforme NBR 15010:2017/15134:2007. Embalado em fardo kraft reciclado devidamente identificada com informações do produto e dados de identificação do fabricante contendo 1.000 folhas. A marca ofertada deverá estar dentro dos padrões solicitados, podendo haver desvios de no +/-10%. <u>O vencedor deverá apresentar junto a amostra, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, cópia autenticada do laudo microbiológico conforme Resolução ANVISA/RDC 142, de 17 de março de 2017, laudo de ensaios físicos expedido pelo IPT ou outro laboratório credenciado pelo INMETRO que comprove que o a classificação do papel e descrição conforme anexo e relatórios de estudo de irritabilidade dérmica e sensibilização (HRIPT). A empresa ainda deverá apresentar comprovação da certificação florestal dentro da validade (referencia: FSC, Cerflor), em nome do fabricante do material acabado.</u></p>				
06	<p>Papel toalha em bobina: Papel toalha em bobina, folha simples, branco, gofrado, classe: 01 conforme ABNT 15464, 100% celulose, medindo: 25cm x 244 metros, com tolerância de até 10% de divergência nas</p>	100	CX	R\$ 89,35	R\$ 8.935,00

	<p>medidas. O produto deverá ser considerado dermatologicamente testado e aprovado e estar em conformidade com as seguintes especificações: alvura difusa superior a 80,0 conforme norma ABNT NBR nm iso 2470:2001, resistência a tração a seco, ponderada, em n/m(calculo) superior que 500,0 conforme ABNT NBR nm 15134:2007, resistência a tração a úmido, ponderada, em n/m(calculo) superior que 110 conforme ABNT NBR nm 15134:2007, pintas, em mm²/m², menor que 1 conforme ABNT NBR 8259:2002, furos, em mm²/m² menor que 3 conf. ABNT NBR 15134:2007, capacidade de absorção de água – método da cestinha, em g/g menor que 6 conf. ABNT NBR 15004:2003, tempo de absorção de água - método cestinha, em s inferior a 4 conforme norma ABNT NBR 15004:2003. Embalado em caixa de papelão resistente devidamente identificada com informações do produto e dados do fabricante contendo 6 bobinas. A marca ofertada deverá estar dentro dos padrões solicitados, podendo haver desvios de no +/-10%. <u>O vencedor deverá apresentar junto a a amostra, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, cópia autenticada do laudo microbiológico conforme Resolução ANVISA/RDC 142, de 17 de março de 2017, laudo de ensaios físicos expedido pelo IPT ou outro laboratório credenciado pelo INMETRO que comprove que o a classificação do papel e descrição conforme anexo e relatórios de estudo de irritabilidade dérmica e sensibilização (HRIPT). A empresa ainda deverá apresentar comprovação da certificação florestal dentro da validade (referencia: FSC, Cerflor), em nome do fabricante do material acabado.</u></p>				
07	Papel higiênico folha dupla: Papel higiênico institucional folha dupla em rolo,	25	Pcte	R\$ 117,94	R\$ 2.948,50

	<p>de cor branca, 100% celulose virgem, gofrado, classe I, tamanho 10x250m. O produto deverá ser considerado dermatologicamente testado e aprovado e estar em conformidade com as seguintes especificações: Alvura difusa maior que 85% conforme NBR NM ISO 2470:2001; Gramatura maior que 27 g/m² conforme NBRM NM-ISO 536:2000; Pintas e Furos menor que 5 mm²/m² conforme as normas NBR 8259:2002 e NBR 15134:2007; Capacidade de absorção maior que 5 conforme NBR ISO 12625-8:2012; Tempo de absorção de água menor que 5 (s) conforme NBR ISO 12625-8:2012; Resistência a tração à úmido ponderada maior que 150 N/m conforme NBR 15010:2017/15134:2007. Embalado em fardo plástico contendo de 6 a 8 rolos. A marca ofertada deverá estar dentro dos padrões solicitados, podendo haver desvios de no +/-10%. <u>O vencedor deverá apresentar junto a a amostra, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, cópia autenticada do laudo microbiológico conforme Resolução ANVISA/RDC 142, de 17 de março de 2017, laudo de ensaios físicos expedido pelo IPT ou outro laboratório credenciado pelo INMETRO que comprove que o a classificação do papel e descrição conforme anexo e relatórios de estudo de irritabilidade dérmica e sensibilização (HRIPT). A empresa ainda deverá apresentar comprovação da certificação florestal dentro da validade (referencia: FSC, Cerflor), em nome do fabricante do material acabado.</u></p>				
08	<p>Papel toalha multiuso: Papel toalha multiuso, folha dupla, picotada, gofrada, na cor branca, tamanho 20cmx22cm, embalado em pacotes com no mínimo 2 rolos, contendo 120 toalhas. Embalagem</p>	50	Pcte	R\$ 4,82	R\$ 241,00

devidamente identificada com informações sobre produto, fabricante, entre outras informações.				
Valor Global Lote 12: R\$ 49.999,76 (Quarenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta e seis centavos)				

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 24/4/2023

PROCESSO: 039/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 026/23 – **ATA DE REGISTRO:** 134/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material de limpeza para vários setores e secretarias da municipalidade, com exceção às Secretarias da Saúde e Educação, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Administração

DETENTORA: SANIGRAN LTDA EPP

LOTE 02 – COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Algicida: Algicida. Utilizado na manutenção e no tratamento da água de piscinas de fibra, vinil e azulejo. Produto com ação que repara a água verde e previne o aparecimento de algas. Composição: ativo de cloreto n-alquil dimetil benzil amônio +/- 7,5%, coadjuvante, corante e água. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	15	FR	R\$ 18,34	R\$ 275,10
02	Barrilha: Barrilha (elevador de ph). Utilizado para ajustar o nível do PH o mantendo no parâmetro ideal entre 7,4 a 7,6. Composição: carbonato de sódio. Embalagem: pacote plástico de 2 kg, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	23	Pcte	R\$ 23,18	R\$ 533,14
03	Clarificante: Clarificante, utilizado para manter a água sempre cristalina em piscinas de fibra, vinil e azulejo facilitando a aspiração e limpeza da mesma. Não altera o PH. Composição: policloreto de alumínio	750	UN	R\$ 16,05	R\$ 12.037,50

	e água. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.				
04	Cloro estabilizado: Cloro estabilizado com ação desinfetante. Utilizado no controle e estabilização da água. Produto bactericida. Composição: ativo de sal de sódio desidratado do ácido diclorisocianúrico +/- 40-45%, aditivos e coadjuvantes. Embalagem: balde plástico de 10kg com alça para transporte, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	75	BD	R\$ 256,24	R\$ 19.218,00
05	Kit teste PhE cloro: Kit teste PH e cloro. Composto de um estojo contendo dois reagentes, um para avaliação do PH e do cloro e um recipiente comparador.	38	KIT	R\$ 35,46	R\$ 1.347,48
06	Limpa borda: Limpa borda. Utilizado na remoção de gorduras, sujidades nas bordas da piscina, não altera o PH. Composição: princípio ativo linear alquil benzeno sulfonato de sódio, hidróxido de sódio, conservante, tensoativos, espessante, sequestrante, alcalinizante, corante, fragrância e água. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	30	FR	R\$ 14,28	R\$ 428,40
07	Sulfato de alumínio: Sulfato de alumínio. Utilizado para decantar sujeiras na água da piscina. Composição: sulfato de alumínio. Embalagem: pacote plástico de 2 kg, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente.	08	Pcte	R\$ 14,86	R\$ 118,88

Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.			
Valor Global Lote 02: R\$ 33.958,50 (Trinta e três mil, novecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos)			

LOTE 08 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Algicida: Algicida. Utilizado na manutenção e no tratamento da água de piscinas de fibra, vinil e azulejo. Produto com ação que repara a água verde e previne o aparecimento de algas. Composição: ativo de cloreto n-alquil dimetil benzil amônio +/- 7,5%, coadjuvante, corante e água. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	05	FR	R\$ 18,34	R\$ 91,70
02	Barrilha: Barrilha (elevador de ph). Utilizado para ajustar o nível do PH o mantendo no parâmetro ideal entre 7,4 a 7,6. Composição: carbonato de sódio. Embalagem: pacote plástico de 2 kg, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	07	Pcte	R\$ 23,18	R\$ 162,26
03	Clarificante: Clarificante, utilizado para manter a água sempre cristalina em piscinas de fibra, vinil e azulejo facilitando a aspiração e limpeza da mesma. Não altera o PH. Composição: policloreto de alumínio e água. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	250	UN	R\$ 16,05	R\$ 4.012,50
04	Cloro estabilizado: Cloro estabilizado com	25	BD	R\$ 256,24	R\$ 6.406,00

	ação desinfetante. Utilizado no controle e estabilização da água. Produto bactericida. Composição: ativo de sal de sódio dihidratado do ácido diclorisocianúrico +/- 40-45%, aditivos e coadjuvantes. Embalagem: balde plástico de 10kg com alça para transporte, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.				
05	Kit teste PhE cloro: Kit teste PH e cloro. Composto de um estojo contendo dois reagentes, um para avaliação do PH e do cloro e um recipiente comparador.	12	KIT	R\$ 35,46	R\$ 425,52
06	Limpa borda: Limpa borda. Utilizado na remoção de gorduras, sujidades nas bordas da piscina, não altera o PH. Composição: princípio ativo linear alquil benzeno sulfonato de sódio, hidróxido de sódio, conservante, tensoativos, espessante, sequestrante, alcalinizante, corante, fragrância e água. Embalagem: Frasco plástico de 1 litro, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	10	FR	R\$ 14,28	R\$ 142,80
07	Sulfato de alumínio: Sulfato de alumínio. Utilizado para decantar sujeiras na água da piscina. Composição: sulfato de alumínio. Embalagem: pacote plástico de 2 kg, deverá possuir registro/notificação no ministério da saúde e informações em conformidade com a legislação vigente. Prazo de validade: 02 anos após a data de fabricação.	02	Pcte	R\$ 14,86	R\$ 29,72
Valor Global Lote 08: R\$ 11.270,50 (Onze mil, duzentos e setenta reais e cinquenta centavos)					

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 24/4/2023

PROCESSO: 039/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 026/23 – **ATA DE REGISTRO:** 135/23

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de material de limpeza para vários setores e secretarias da municipalidade, com exceção às Secretarias da Saúde e

Educação, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Administração

DETENTORA: PARALIMP COMÉRCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI ME

LOTE 11 – COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	Un.	Valor Unitário	Valor Total
01	Corda para varal: Corda para varal nº 5, confeccionada em material plástico de polietileno resistente, medindo 10 metros. Acondicionada em pacote plástico contendo marca e dados do produto.	12	Pcte	R\$ 3,30	R\$ 39,60
02	Escova multiuso: Escova multiuso, anatômica, capa com aparência de tecido. Dimensões aproximadas: 12x6,5x3,8, composto de material sintético, pigmento e metal. Produto deverá ser de 1ª qualidade e deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	07	UN	R\$ 7,40	R\$ 51,80
03	Espanador de pó: Espanador de pó com cabo plástico, medindo aproximadamente 38 cm. Deverá conter etiqueta com informações do fabricante.	10	UN	R\$ 33,90	R\$ 339,00
04	Esponjas de aço carbono: Esponja de aço carbono, abrasiva, degradável, com fios micro ondulados, ideal para limpeza de materiais em inox, alumínio, porcelana, painéis, talheres ferramentas entre outros (conforme indicação na embalagem). Embalagem de 60 gramas, reciclável contendo 8 unidades, deverá conter informações sobre o produto e fabricante. Prazo de validade: 03 anos após sua fabricação.	125	Pcte	R\$ 2,20	R\$ 275,00
05	Esponja multiuso: Esponja multiuso, composta de espuma de poliuretano, fibra sintética e abrasivo, sendo o lado verde utilizado para limpezas pesadas (abrasivas) facilitando na remoção de gorduras de painéis em geral e o lado amarelo para limpeza delicada, talheres, utensílios de cozinha, vidros entre outros. Medidas: 110 mm x 75 mm x 20mm. Embalagem reciclável contendo 4 unidades, deverá	175	Pcte	R\$ 4,90	R\$ 857,50

	conter informações sobre o produto e fabricante. Prazo de validade: indeterminado.				
06	Esponja de banho: Esponja para banho, com ação antibacteriana para combate a proliferação de bactérias e fungos na esponja, medindo aproximadamente 115x82x23mm, produto atóxico, composto de espuma de poliuretano com bactericida e manta sintética, embalada individualmente em saco plástico transparente que permite a visualização do produto, devidamente identificado com marca, fabricante, composição do produto, esponja de cores sortidas.	10	UN	R\$ 4,00	R\$ 40,00
07	Esponja para limpeza pesada: Esponja para limpeza pesada, usada na remoção de manchas e sujeiras em variadas superfícies sem que haja necessidade de detergentes. Composição: Melamina. Produto ecológico. Embalagem contendo 4 unidades, deverá conter informações sobre o produto e fabricante. Prazo de validade: 05 anos.	25	Pcte	R\$ 4,60	R\$ 115,00
08	Flanela para limpezas: Flanela para limpeza, confeccionado em algodão flanelado, na cor laranja, tamanho aproximado 28x38cm. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	125	UN	R\$ 2,30	R\$ 287,50
09	Fósforo: Fósforo, acendedor em madeira, composto vegetal e minério, apresentado na forma palito com ponto de pólvora. Acondicionado em maço com 10 caixas, cada caixa com 40 palitos, reembalado em fardo contendo 20 maços, contendo selo INMETRO e INOR.	50	MÇ	R\$ 4,30	R\$ 215,00
10	Mangueira de jardim: Mangueira de jardim, trançada, composta de 3 camadas, sendo 2 camadas de PVC cristal e uma de malha de fios de poliéster, cores diversas. Bitola de ½. Embalagem plástica contendo informações sobre o produto e fabricante.	05	UN	R\$ 97,90	R\$ 489,50

11	Pá para lixo: Pá para lixo com base de metal, medidas aproximadas 19cmx19cm, cabo de madeira encapado ou liso de 80cm. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	25	UN	R\$ 7,80	R\$ 195,00
12	Pano de copa: Pano de copa, confeccionado em tecido 100% algodão, alvejado, tamanho aproximado 58x42cm, com acabamento em overlock. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	75	UN	R\$ 4,10	R\$ 307,50
13	Pano multiuso bactericida: Pano multiuso bactericida, confeccionado em fibra de viscose, medindo aprox. 58cmx33cm, na cor azul. Acondicionado em pacote contendo 5 unidades.	75	Pcte	R\$ 7,40	R\$ 555,00
14	Pano para limpeza: Pano para limpeza, confeccionado em tecido 100% algodão, alvejado, tamanho aproximado 75x45cm, costurado, tipo saco. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	375	UN	R\$ 4,90	R\$ 1.837,50
15	Prendedor de roupa: Prendedor de roupa, confeccionado em polipropileno (pp), atóxico, excelente ângulo de abertura, não marca, não suja a roupa, molas de aço carbono (não enferruja), utilizado em todo tipo de roupa. Tamanho: 7,8cm. Acondicionado em pote contendo 15 unidades, deverá conter informações sobre o produto e fabricante. Prazo de validade: indeterminado.	25	Pcte	R\$ 4,80	R\$ 120,00
16	Rodinho de pia: Rodinho de pia, cepa de polipropileno medindo aproximadamente 14 cm, com 2 borrachas confeccionada em EVA. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	12	UN	R\$ 3,60	R\$ 43,20
17	Rodo de alumínio 1 metro: Rodo de alumínio 1 metro, cabo de alumínio anodizado de no mínimo 1,40 mt com	15	UN	R\$ 49,70	R\$ 745,50

	borracha substituível. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.				
18	Rodo de alumínio 38cm: Rodo de alumínio 38 cm, cabo de alumínio anodizado de no mínimo 1,40 mt com borracha substituível. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	25	UN	R\$ 30,60	R\$ 765,00
19	Rodo de alumínio 58cm: Rodo de alumínio 58 cm, cabo de alumínio anodizado de no mínimo 1,40 mt com borracha substituível. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	25	UN	R\$ 37,20	R\$ 930,00
20	Rodo de alumínio 78cm: Rodo de alumínio 78 cm, cabo de alumínio anodizado de no mínimo 1,40 mt com borracha substituível. Produto deve ser identificado através de etiqueta contendo informações necessárias.	10	UN	R\$ 40,60	R\$ 406,00
21	Rodo puxa e seca 38cm: Rodo puxa e seca cepa plástica (pp) de 38 cm com dentes plásticos para segurar o pano, borracha acoplada feita de EVA, dupla, cabo revestido em PVC com 1,20m. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	12	UN	R\$ 15,70	R\$ 188,40
22	Rodo puxa e seca 58cm: Rodo puxa e seca cepa plástica (pp) de 58 cm com dentes plásticos para segurar o pano, borracha acoplada feita de EVA, dupla, cabo revestido em PVC com 1,20m. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	25	UN	R\$ 9,10	R\$ 227,50
23	Vassoura de palha: Vassoura de palha com cerdas naturais, leque de aproximadamente 29 cm, amarração reforçada de nylon ou arame, cabo revestido em PVC com 1,20m. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	25	UN	R\$ 24,80	R\$ 620,00
24	Vassoura de pelo sintético: Vassoura de pelo sintético, base confeccionada em madeira de 38 cm, cerdas de pelo fixadas a	25	UN	R\$ 12,00	R\$ 300,00

	base, cabo revestido em PVC com 1,20m. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.				
25	Vassoura de piaçava nº 5: Vassoura de piaçava rígida nº 5, tipo leque com cabo revestido em PVC com 1,20m. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	25	UN	R\$ 8,00	R\$ 200,00
26	Vassoura higiênica para limpeza: Vassoura higiênica para limpeza de vaso sanitário, tipo lavatina, cerdas sintéticas com fixação junto ao cabo, cabo plástico de aproximadamente 17cm e suporte plástico para descanso no formato redondo. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	17	UN	R\$ 9,90	R\$ 168,30
27	Vassoura para limpeza de teto: Vassoura para limpeza de teto, com cabo de aproximadamente de 2 metros. O produto deve conter etiqueta com dados do produto e do fabricante.	10	UN	R\$ 15,09	R\$ 150,90
28	Vassoura tipo ancinho: Vassoura tipo ancinho, para limpeza de grama e folhas, estrutura e dentes de plástico, cabo plástico de no mínimo 1,40m, aproximadamente 20 dentes. Produto deverá conter etiqueta com dados de identificação do produto e fabricante.	17	UN	R\$ 16,60	R\$ 282,20
29	Vassourão de nylon: Vassourão de nylon primeira qualidade, medindo 38 cm, com base plástica reforçada, cerdas de nylon firmes junto a base, cabo de madeira encapado ou liso de primeira qualidade, resistente, isento de nós ou lascas. O produto deve conter etiqueta com dados do produto e do fabricante.	10	UN	R\$ 24,80	R\$ 248,00
Valor Global Lote 11: R\$ 10.999,90 (Dez mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa centavos)					

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 24/4/2023

PROCESSO: 062/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 042/23 – **ATA DE REGISTRO:** 136/23

OBJETO: Aquisição de baterias para os veículos da Frota Municipal através de Registro de

Preços, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Transportes e Serviços

DETENTORA: RONALDO MILANI COMERCIAL LTDA EPP

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	Bateria Automotiva de 12 volts, no mínimo 60 amperes usado em veículos leves (Sander, Saveiro, Kombi, Gol), livre de manutenção, com liga de prata/chumbo, placas de grande espessura e alta densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica. Polos terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou esquerdo da bateria, sistema de filtragem dos gases com câmara de condensação, caixa e tampa de polipropileno copolímero de alto impacto, supressor de chama localizado no sistema de filtragem dos gases, dispositivo indicador de carga elétrica, sem necessidade de adição de água. Baixa gaseificação e resistência A ALTAS TEMPERATURAS.	60	UN	R\$ 227,99	R\$ 13.679,40
02	Bateria Automotiva de 12 volts, no mínimo 70 amperes usado em veículos leves e Médios (Palio, Furgão Peugeot, S10, Sander Saveiro Robust) livre de manutenção, com liga de prata/chumbo, placas de grande espessura e alta densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica. Polos terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou esquerdo da bateria, sistema de filtragem dos gases com câmara de condensação, caixa e tampa de polipropileno copolímero de alto impacto, supressor de chama localizado no sistema de filtragem dos gases, dispositivo indicador de carga elétrica, sem necessidade de adição de água. Baixa gaseificação e resistência A ALTAS TEMPERATURAS.	60	UN	R\$ 324,99	R\$ 19.499,40
03	Bateria Automotiva de 12 volts, no mínimo	60	UN	R\$ 419,00	R\$ 25.140,00

	100 amperes usado em veículos Médios e Pesados (Renault Master, Caminhões e Micro Ônibus), livre de manutenção, com liga de prata/chumbo, placas de grande espessura e alta densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica. Polos terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou esquerdo da bateria, sistema de filtragem dos gases com câmara de condensação, caixa e tampa de polipropileno copolímero de alto impacto, supressor de chama localizado no sistema de filtragem dos gases, dispositivo indicador de carga elétrica, Baixa gaseificação e resistência A ALTAS TEMPERATURAS.				
04	Bateria Automotiva de 12 volts, no mínimo 150 amperes usado em veículos Pesados e Maquinários (Ônibus, Caminhões e Maquinários), livre de manutenção, com liga de prata/chumbo, placas de grande espessura e alta densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica. Polos terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou esquerdo da bateria, sistema de filtragem dos gases com câmara de condensação, caixa e tampa de polipropileno copolímero de alto impacto, supressor de chama localizado no sistema de filtragem dos gases, dispositivo indicador de carga elétrica, Baixa gaseificação e resistência A ALTAS TEMPERATURAS.	60	UN	R\$ 598,99	R\$ 35.939,40
05	Bateria Automotiva de 12 volts, no mínimo 45 amperes usado em veículos leves (Gol, celta, kwid, Renault Logan, Sandero, Kombi), livre de manutenção, com liga de prata/chumbo, placas de grande espessura e alta densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica. Polos	60	UN	R\$ 220,00	R\$ 13.200,00

	terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou esquerdo da bateria, sistema de filtragem dos gases com câmara de condensação, caixa e tampa de polipropileno copolímero de alto impacto, supressor de chama localizado no sistema de filtragem dos gases, dispositivo indicador de carga elétrica, sem necessidade de adição de água. Baixa gaseificação e resistência A ALTAS TEMPERATURAS.				
06	Bateria Automotiva de 12 volts, no mínimo 90 amperes usado em veículos Médios (Renault Master), livre de manutenção, com liga de prata/chumbo, placas de grande espessura e alta densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica. Polos terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou esquerdo da bateria, sistema de filtragem dos gases com câmara de condensação, caixa e tampa de polipropileno copolímero de alto impacto, supressor de chama localizado no sistema de filtragem dos gases, dispositivo indicador de carga elétrica, Baixa gaseificação e resistência A ALTAS TEMPERATURAS.	60	UN	R\$ 430,00	R\$ 25.800,00
07	Bateria Automotiva de 12 volts, no mínimo 180 amperes usado em veículos Médio (Renault Master), livre de manutenção, com liga de prata/chumbo, placas de grande espessura e alta densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica. Polos terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou esquerdo da bateria, sistema de filtragem dos gases com câmara de condensação, caixa e tampa de polipropileno copolímero de alto impacto, supressor de chama localizado no sistema de filtragem dos gases, dispositivo indicador de carga elétrica, Baixa gaseificação e resistência A	15	UN	R\$ 796,00	R\$ 11.940,00

	ALTAS TEMPERATURAS.				
08	Bateria Automotiva de 12 volts, no mínimo 05 amperes usado para Motos (Kasinski, Honda), livre de manutenção, composição básica em chumbo, ácido sulfúrico e plástico, Tensão 12V, AMPER 5Ah CCA 50. Dimensões (Comp x Larg x Alt) 113x70x11mm.	15	UN	R\$ 110,00	R\$ 1.650,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
09	Bateria Automotiva de 12 volts, no mínimo 60 amperes usado em veículos leves (Sander, Saveiro, Kombi, Gol), livre de manutenção, com liga de prata/chumbo, placas de grande espessura e alta densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica. Polos terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou esquerdo da bateria, sistema de filtragem dos gases com câmara de condensação, caixa e tampa de polipropileno copolímero de alto impacto, supressor de chama localizado no sistema de filtragem dos gases, dispositivo indicador de carga elétrica, sem necessidade de adição de água. Baixa gaseificação e resistência A ALTAS TEMPERATURAS.	20	UN	R\$ 227,99	R\$ 4.559,80
10	Bateria Automotiva de 12 volts, no mínimo 70 amperes usado em veículos leves e Médios (Palio, Furgão Peugeot, S10, Sander Saveiro Robust) livre de manutenção, com liga de prata/chumbo, placas de grande espessura e alta densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica. Polos terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou esquerdo da bateria, sistema de filtragem dos gases com câmara de condensação, caixa e tampa de	20	UN	R\$ 324,99	R\$ 6.499,80

	polipropileno copolímero de alto impacto, supressor de chama localizado no sistema de filtragem dos gases, dispositivo indicador de carga elétrica, sem necessidade de adição de água. Baixa gaseificação e resistência A ALTAS TEMPERATURAS.				
11	Bateria Automotiva de 12 volts, no mínimo 100 amperes usado em veículos Médios e Pesados (Renault Master, Caminhões e Micro Ônibus), livre de manutenção, com liga de prata/chumbo, placas de grande espessura e alta densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica. Polos terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou esquerdo da bateria, sistema de filtragem dos gases com câmara de condensação, caixa e tampa de polipropileno copolímero de alto impacto, supressor de chama localizado no sistema de filtragem dos gases, dispositivo indicador de carga elétrica, Baixa gaseificação e resistência A ALTAS TEMPERATURAS.	20	UN	R\$ 419,00	R\$ 8.380,00
12	Bateria Automotiva de 12 volts, no mínimo 150 amperes usado em veículos Pesados e Maquinários (Ônibus, Caminhões e Maquinários), livre de manutenção, com liga de prata/chumbo, placas de grande espessura e alta densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica. Polos terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou esquerdo da bateria, sistema de filtragem dos gases com câmara de condensação, caixa e tampa de polipropileno copolímero de alto impacto, supressor de chama localizado no sistema de filtragem dos gases, dispositivo indicador de carga elétrica, Baixa gaseificação e resistência A ALTAS TEMPERATURAS.	20	UN	R\$ 598,99	R\$ 11.979,80

13	Bateria Automotiva de 12 volts, no mínimo 45 amperes usado em veículos leves (Gol, celta, kwid, Renault Logan, Sandero, Kombi), livre de manutenção, com liga de prata/chumbo, placas de grande espessura e alta densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica. Polos terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou esquerdo da bateria, sistema de filtragem dos gases com câmara de condensação, caixa e tampa de polipropileno copolímero de alto impacto, supressor de chama localizado no sistema de filtragem dos gases, dispositivo indicador de carga elétrica, sem necessidade de adição de água. Baixa gaseificação e resistência A ALTAS TEMPERATURAS.	20	UN	R\$ 220,00	R\$ 4.400,00
14	Bateria Automotiva de 12 volts, no mínimo 90 amperes usado em veículos Médios (Renault Master), livre de manutenção, com liga de prata/chumbo, placas de grande espessura e alta densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica. Polos terminais cônicos e com o polo positivo do lado direito e/ou esquerdo da bateria, sistema de filtragem dos gases com câmara de condensação, caixa e tampa de polipropileno copolímero de alto impacto, supressor de chama localizado no sistema de filtragem dos gases, dispositivo indicador de carga elétrica, Baixa gaseificação e resistência A ALTAS TEMPERATURAS.	20	UN	R\$ 430,00	R\$ 8.600,00
15	Bateria Automotiva de 12 volts, no mínimo 180 amperes usado em veículos Médio (Renault Master), livre de manutenção, com liga de prata/chumbo, placas de grande espessura e alta densidade, separadores com alta resistência mecânica, alta porosidade, alta absorção e baixa resistência elétrica. Polos terminais cônicos	05	UN	R\$ 796,00	R\$ 3.980,00

	e com o polo positivo do lado direito e/ou esquerdo da bateria, sistema de filtragem dos gases com câmara de condensação, caixa e tampa de polipropileno copolímero de alto impacto, supressor de chama localizado no sistema de filtragem dos gases, dispositivo indicador de carga elétrica, Baixa gaseificação e resistência A ALTAS TEMPERATURAS.				
16	Bateria Automotiva de 12 volts, no mínimo 05 amperes usado para Motos (Kasinski, Honda), livre de manutenção, composição básica em chumbo, ácido sulfúrico e plástico, Tensão 12V, AMPER 5Ah CCA 50. Dimensões (Comp x Larg x Alt) 113x70x11mm.	05	UN	R\$ 110,00	R\$ 550,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 25/4/2023

PROCESSO: 267/2022 – **PREGÃO PRESENCIAL:** 038/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 281/2022

OBJETO: registro de preços para prestação de serviços de mão de obra para execução de reparos em vias públicas, com assentamento de guias pré moldadas e de pavimentos com lajotas de concreto, com espessura de 8,0 cm, em diversas vias públicas do município, conforme edital.

MARIA EDUARDA CORREIA DE OLIVEIRA ME

Item	Quantidade	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	12.000 m ²	Serviço de reparo de lajotas	R\$ 7,88	R\$ 94.560,00
02	2.000 m	Serviço de assentamento de guia	R\$ 56,72	R\$ 113.440,00
Valor Global: R\$ 208.000,00 (duzentos e oito mil reais)				

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 20/10/2022

PROCESSO: 210/2022 – **PREGÃO PRESENCIAL:** 040/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 282/2022

OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada para prestação de serviços de arbitragem de futebol de campo e futebol de salão, conforme edital.

MAURO SÉRGIO CARVALHO SALOMÃO ME

Item	Quantidade	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
	500 jogos	Arbitragem de futebol de campo com partidas de 90 minutos com a possibilidade de prorrogação conforme as regras da modalidade.	R\$ 450,00	R\$ 225.000,00
	200 jogos	Arbitragem de futebol de salão com partidas de 40 minutos com a possibilidade de prorrogação	R\$ 450,00	R\$ 90.000,00

	conforme as regras da modalidade.	
Valor Global: R\$ 315.000,00 (trezentos e quinze mil reais)		

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 21/10/2022

PROCESSO: 361/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 198/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 414/2022

OBJETO: Registro de Preços para eventual fornecimento futuro de materiais para curativo, conforme edital.

COLOPLAST DO BRASIL LTDA

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
04	150	Frs.	PRODUTO LIPOFÍLICO – 60 ML - Produto lipofílico (repele a água), proporcionando, proteção, hidratação e restaurando o ph da pele, tratamento ideal para pele ressecada ou irritada pelas agressivas e secreções e efluentes de incontinências e tratamento de pele perilesional. ação mecânica de formação de barreira, impedindo o acesso da água no local protegido pelo mesmo. composto de: óleo mineral, parafina líquida, petrolato, cera microcristalin, oleato de glicerol, álcool de lanolina, ácido cítrico, citrato de magnésio, ciclometicona, glicerina, metilparabeno, propilparabeno, propilenoglicol. Apresentação: Frasco com aproximadamente: 60 ml Referência: frasco	R\$ 51,04	R\$ 7.656,00
08	750	Cx.	CURATIVO ESTÉRIL DE ESPUMA E SILICONE - 10 CM X 10 CM - Curativo composto de camada auto-adesiva perfurada de silicone para um ajuste suave e seguro; espuma de poliuretano com prata iônica, macia, estéril, com capacidade de absorção vertical impregnada com íons de prata com dispensação sustentada e sistema tranca-fluído para retenção do exsudato mesmo sob compressão e que se conforma ao leito da ferida, preenchendo o	R\$ 271,55	R\$ 203.662,50

			<p>espaço morto e prevenindo o acúmulo do exsudato. tecnologia 3dfit que proporciona o meio úmido ideal para o processo de cicatrização. face superior apresenta filme de poliuretano com impressão da marca, impermeável à água e bactérias, que permite as trocas gasosas. aplicação sem toque em 3 peças para posicionamento mais prático da cobertura na ferida.</p> <p>Apresentação: Medida aproximada: 10 x 10 cm Referência: caixa com 5 unidades</p>		
09	750	Cx.	<p>CURATIVO ESTÉRIL DE ESPUMA E SILICONE – 12,5 CM X 12,5 CM- curativo composto de camada auto-adesiva perfurada de silicone para um ajuste suave e seguro; espuma de poliuretano com prata iônica, macia, estéril, com capacidade de absorção vertical. impregnada com íons de prata com dispensação sustentada e sistema tranca-fluído para retenção do exsudato mesmo sob compressão e que se conforma ao leito da ferida, preenchendo o espaço morto e prevenindo o acúmulo do exsudato. tecnologia 3dfit que proporciona o meio úmido ideal para o processo de cicatrização. face superior apresenta filme de poliuretano com impressão da marca, impermeável à água e bactérias, que permite as trocas gasosas. aplicação sem toque em 3 peças para posicionamento mais prático da cobertura na ferida.</p> <p>Apresentação: Medida aproximada: 12,5 x 12,5 cm Referência: caixa com 5 unidades</p>	R\$ 378,10	R\$ 283.575,00
17	23	Cx.	<p>ESPUMA DE POLIURETANO COM PRATA IÔNICA ADESIVO - TAMANHO : 12,5 X 12,5 CM. Curativo composto por espuma de poliuretano com tecnologia 3dfit,</p>	R\$ 395,05	R\$ 9.086,15

			com bordas adesivas de hidrocolóide impregnada com íons de prata com dispensação sustentada e sistema tranca fluido, recoberto por um filme de poliuretano de permeabilidade seletiva e indicativo de troca; indicado para feridas infectadas, com risco de infecção ou dificuldade de cicatrização, que apresentem moderada a alta exsudação . Apresentação : tamanho aproximado 12,5 x 12,5 cm. Referencia : caixa com 05 unidades		
18	15	Cx.	ESPUMA DE POLIURETANO COM PRATA IÔNICA TAMANHO: 15 X 15 CM Curativo composto por espuma de poliuretano com tecnologia 3dfit, não adesivo com bordas biseladas impregnada com íons de prata com dispensação sustentada e sistema tranca fluido, recoberto por um filme de poliuretano de permeabilidade seletiva e indicativo de troca; indicado para feridas infectadas, com risco de infecção ou dificuldade de cicatrização, que apresentem moderada a alta exsudação. Apresentação: tamanho aproximado 15 x 15 cm. Referência : caixa com 5 unidades	R\$ 544,35	R\$ 8.165,25
20	15	Cx.	HIDROFIBRA COM ALGINATO DE CÁLCIO E COMPLEXO DE PRATA IÔNICA -TAMANHO 15 X15 CM. cobertura de hidrofibra de carboximetilcelulose e alginato de cálcio (sem sódio) e complexo de prata iônica com dispensação sustentada, estéril, recortável, dispostas em tiras entrelaçadas que proporcionam absorção local e vertical, forma gel e mantém a umidade no leito da ferida. derivado de algas marinhas, com	R\$ 569,70	R\$ 8.545,50

			apresentação em lâmina, absorvente, atóxica, hipoalergênica. Apresentação: tamanho aproximado 15 x 15 cm. Referência : caixa com 10 unidades		
21	23	Cx.	HIDROFIBRA COM ALGINATO DE CÁLCIO E COMPLEXO DE PRATA IONICA – MEDIDA ; 10X 10 CM cobertura de hidrofibra de carboximetilcelulose e alginato de cálcio (sem sódio) e complexo de prata iônica com dispensação sustentada, estéril, recortável, dispostas em tiras entrelaçadas que proporcionam absorção local e vertical, forma gel e mantém a umidade no leito da ferida. derivado de algas marinhas, com apresentação em lâmina, absorvente, atóxica, hipoalergênica. Apresentação: tamanho aproximada 10 x 10 cm. Referência : caixa com 10 unidades	R\$ 298,50	R\$ 6.865,50
22	15	Cx.	ESPUMA DE POLIURETANO COM SILICONE – TAMANHO : 10 X 10 CM Cobertura composta de: camada auto-adesiva perfurada de silicone para um ajuste suave e seguro; espuma de poliuretano com tecnologia 3dfit, macia, estéril, com capacidade de absorção superior e vertical, sistema tranca-fluído para retenção do exsudato mesmo sob compressão e que se conforma ao leito da ferida, preenchendo o espaço morto e prevenindo o acúmulo do exsudato; camada de lockaway para redistribuição horizontal do exsudato. tecnologia 3dfit que proporciona o meio úmido ideal para o processo de cicatrização. face superior apresenta filme de poliuretano	R\$ 637,00	R\$ 9.555,00

			com impressão da marca, impermeável à água e bactérias, que permite as trocas gasosas. aplicação sem toque em 3 peças. Apresentação: Tamanho aproximadamente 10 x 10 cm. Referência : caixa com 10 unidades		
23	23	Cx.	<p>ESPUMA DE POLIURETANO COM SILICONE - TAMANHO : 12,5 X 12,5 CM cobertura composta de: camada auto-adesiva perfurada de silicone para um ajuste suave e seguro; espuma de poliuretano com tecnologia 3dfit, macia, estéril, com capacidade de absorção superior e vertical, sistema tranca-fluído para retenção do exsudato mesmo sob compressão e que se conforma ao leito da ferida, preenchendo o espaço morto e prevenindo o acúmulo do exsudato; camada de lockaway para redistribuição horizontal do exsudato. tecnologia 3dfit que proporciona o meio úmido ideal para o processo de cicatrização. face superior apresenta filme de poliuretano com impressão da marca, impermeável à água e bactérias, que permite as trocas gasosas. aplicação sem toque em 3 peças.</p> <p>Apresentação: tamanho aproximadamente 12,5 x 12,5 cm. Referência : caixa com 10 unidades</p>	R\$ 809,40	R\$ 18.616,20
24	23	Cx.	<p>ESPUMA DE POLIURETANO COM SILICONE -TAMANHO : 15 X 15 CM Cobertura composta de: camada auto-adesiva perfurada de silicone para um ajuste suave e seguro; espuma de poliuretano com tecnologia 3dfit, macia, estéril, com capacidade de absorção superior e vertical, sistema tranca-fluído para retenção do exsudato mesmo sob</p>	R\$ 522,95	R\$ 12.027,85

			compressão e que se conforma ao leito da ferida, preenchendo o espaço morto e prevenindo o acúmulo do exsudato; camada de lockaway para redistribuição horizontal do exsudato. tecnologia 3dfit que proporciona o meio úmido ideal para o processo de cicatrização. face superior apresenta filme de poliuretano com impressão da marca, impermeável à água e bactérias, que permite as trocas gasosas. aplicação sem toque em 3 peças. tamanho 15 x 15 cm. Unidade de Referencia : caixa com 5 unidades		
25	15	Cx.	ESPUMA DE POLIURETANO COM SILICONE FINO TAMANHO : 10 X 10 CM cobertura composta de: camada auto-adesiva perfurada de silicone para um ajuste suave e seguro; espuma de poliuretano com tecnologia 3dfit, macia, estéril, com capacidade de absorção superior e vertical, sistema tranca-fluído para retenção do exsudato mesmo sob compressão e que se conforma ao leito da ferida, preenchendo o espaço morto e prevenindo o acúmulo do exsudato. tecnologia 3dfit que proporciona o meio úmido ideal para o processo de cicatrização. face superior apresenta filme de poliuretano com impressão da marca, impermeável à água e bactérias, que permite as trocas gasosas. aplicação sem toque em 3 peças. Apresentação : tamanho aproximado 10 x 10 cm. Referência: caixa com 10 unidades.	R\$ 624,90	R\$ 9.373,50
26	15	Cx.	ESPUMA DE POLIURETANO COM SILICONE FINO TAMANHO : 12,5 X 12,5 CM. - Cobertura composta de: camada auto-adesiva perfurada de silicone para	R\$ 655,90	R\$ 9.838,50

			<p>um ajuste suave e seguro; espuma de poliuretano com tecnologia 3dfit, macia, estéril, com capacidade de absorção superior e vertical, sistema tranca-fluído para retenção do exsudato mesmo sob compressão e que se conforma ao leito da ferida, preenchendo o espaço morto e prevenindo o acúmulo do exsudato. tecnologia 3dfit que proporciona o meio úmido ideal para o processo de cicatrização. face superior apresenta filme de poliuretano com impressão da marca, impermeável à água e bactérias, que permite as trocas gasosas. aplicação sem toque em 3 peças.</p> <p>Apresentação : tamanho aproximado 12,5 x 12,5 cm. Referência : caixa com 10 unidades</p>		
27	375	Cx.	<p>SOLUÇÃO PARA HIGIENIZAÇÃO – FRASCO 180 ML - Solução para higienização da área periferida, não necessita de enxágue, composta por detergente anfótero (cocoanfocetato disódico), laurilsulfato de sódio, propilenoglicol, alantoína, álcool isopropílico, metilparabenos, fragrância e água purificada.</p> <p>Apresentação : Medida aproximada : frasco 180 ml Referência: Caixa com 6 frascos</p>	R\$ 353,52	R\$ 132.570,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 21/10/2022

PROCESSO: 361/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 198/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 412/2022

OBJETO: Registro de Preços para eventual fornecimento futuro de materiais para curativo, conforme edital.

HOSPEC HOSPITALAR LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	450	Frs.	ÁCIDO GRAXOS ESSENCIAIS - AGE – 200 ML - É um produto rico em ácidos graxos essenciais	R\$ 23,51	R\$ 10.579,50

			(ages), contendo ainda triglicerídeos de cadeia média – tcm, vitaminas a e e e lecitina de soja que, em conjunto, agem na hidratação preventiva, além de possuírem propriedades emolientes que protegem a pele e auxiliam no processo de cicatrização de feridas. Apresentação: Frasco com aproximadamente 200 ml. Referência: Frasco		
07	225	Unid.	CURATIVO DE CARVÃO ATIVADO – 10 X 20 CM - Curativo de carvão ativado. cobertura primária estéril para ferimentos, composta por carvão ativado, impregnado com prata, de tecido, prensado entre duas camadas de rayon/poliamida, recortável, embalagem original íntegra, que permita abertura e transferência com técnica asséptica até o momento de sua utilização e proteção adequada do produto após abertura. Apresentação: Tamanho aproximadamente : 10 cm x 20 cm. Referência: unidades	R\$ 98,03	R\$ 22.056,75

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
28	150	Frs.	ÁCIDO GRAXOS ESSENCIAIS - AGE – 200 ML - É um produto rico em ácidos graxos essenciais (ages), contendo ainda triglicerídeos de cadeia média – tcm, vitaminas a e e e lecitina de soja que, em conjunto, agem na hidratação preventiva, além de possuírem propriedades emolientes que protegem a pele e auxiliam no processo de cicatrização de feridas.	R\$ 23,51	R\$ 3.526,50

			Apresentação: Frasco com aproximadamente 200 ml. Referência: Frasco		
34	75	Unid.	CURATIVO DE CARVÃO ATIVADO – 10 X 20 CM - Curativo de carvão ativado. cobertura primária estéril para ferimentos, composta por carvão ativado, impregnado com prata, de tecido, prensado entre duas camadas de rayon/poliamida, recortável, embalagem original íntegra, que permita abertura e transferência com técnica asséptica até o momento de sua utilização e proteção adequada do produto após abertura. Apresentação: Tamanho aproximadamente : 10 cm x 20 cm. Referência: unidades	R\$ 98,03	R\$ 7.352,25

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 21/10/2022

PROCESSO: 361/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 198/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 416/2022

OBJETO: Registro de Preços para eventual fornecimento futuro de materiais para curativo, conforme edital.

MS DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA EPP
COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
31	50	Frs.	PRODUTO LIPOFÍLICO – 60 ML - Produto lipofílico (repele a água), proporcionando, proteção, hidratação e restaurando o ph da pele, tratamento ideal para pele ressecada ou irritada pelas agressivas e secreções e efluentes de incontinências e tratamento de pele perilesional. ação mecânica de formação de barreira, impedindo o acesso da água no local protegido pelo mesmo. composto de: óleo mineral, parafina líquida, petrolato,	R\$ 51,00	R\$ 2.550,00

			<p>cera microcristalin, oleato de glicerol, álcool de lanolina, ácido cítrico, citrato de magnésio, ciclometicona, glicerina, metilparabeno, ropilparabeno, propilenoglicol. Apresentação: Frasco com aproximadamente: 60 ml Referência: frasco</p>		
35	250	Cx.	<p>CURATIVO ESTÉRIL DE ESPUMA E SILICONE - 10 CM X 10 CM - Curativo composto de camada auto-adesiva perfurada de silicone para um ajuste suave e seguro; espuma de poliuretano com prata iônica, macia, estéril, com capacidade de absorção vertical impregnada com íons de prata com dispensação sustentada e sistema tranca-fluído para retenção do exsudato mesmo sob compressão e que se conforma ao leito da ferida, preenchendo o espaço morto e prevenindo o acúmulo do exsudato. tecnologia 3dfit que proporciona o meio úmido ideal para o processo de cicatrização. face superior apresenta filme de poliuretano com impressão da marca, impermeável à água e bactérias, que permite as trocas gasosas. aplicação sem toque em 3 peças para posicionamento mais prático da cobertura na ferida. Apresentação: Medida aproximada: 10 x 10 cm Referência: caixa com 5 unidades</p>	R\$ 270,00	R\$ 67.500,00
36	250	Cx.	<p>CURATIVO ESTÉRIL DE ESPUMA E SILICONE – 12,5 CM X 12,5 CM- curativo composto de camada auto-adesiva perfurada de silicone para um ajuste suave e seguro; espuma de poliuretano com prata iônica, macia, estéril, com capacidade de absorção vertical. impregnada com íons de prata com dispensação sustentada e</p>	R\$ 378,00	R\$ 94.500,00

			<p>sistema tranca-fluído para retenção do exsudato mesmo sob compressão e que se conforma ao leito da ferida, preenchendo o espaço morto e prevenindo o acúmulo do exsudato. tecnologia 3dfit que proporciona o meio úmido ideal para o processo de cicatrização. face superior apresenta filme de poliuretano com impressão da marca, impermeável à água e bactérias, que permite as trocas gasosas. aplicação sem toque em 3 peças para posicionamento mais prático da cobertura na ferida.</p> <p>Apresentação: Medida aproximada: 12,5 x 12,5 cm Referência: caixa com 5 unidades</p>		
44	07	Cx.	<p>ESPUMA DE POLIURETANO COM PRATA IÔNICA ADESIVO - TAMANHO :12,5 X 12,5 CM.</p> <p>Curativo composto por espuma de poliuretano com tecnologia 3dfit, com bordas adesivas de hidrocolóide impregnada com íons de prata com dispensação sustentada e sistema tranca fluido, recoberto por um filme de poliuretano de permeabilidade seletiva e indicativo de troca; indicado para feridas infectadas, com risco de infecção ou dificuldade de cicatrização, que apresentem moderada a alta exsudação .</p> <p>Apresentação : tamanho aproximado 12,5 x 12,5 cm. Referencia : caixa com 05 unidades</p>	R\$ 395,00	R\$ 2.765,00
45	05	Cx.	<p>ESPUMA DE POLIURETANO COM PRATA IÔNICA TAMANHO: 15 X 15 CM</p> <p>Curativo composto por espuma de poliuretano com tecnologia 3dfit, não adesivo com bordas biseladas impregnada com íons de prata com dispensação sustentada e sistema tranca fluido, recoberto</p>	R\$ 544,00	R\$ 2.720,00

			<p>por um filme de poliuretano de permeabilidade seletiva e indicativo de troca; indicado para feridas infectadas, com risco de infecção ou dificuldade de cicatrização, que apresentem moderada a alta exsudação. Apresentação: tamanho aproximado 15 x 15 cm. Referência : caixa com 5 unidades</p>		
47	05	Cx.	<p>HIDROFIBRA COM ALGINATO DE CÁLCIO E COMPLEXO DE PRATAIÔNICA -TAMANHO 15 X15 CM. cobertura de hidrofibra de carboximetilcelulose e alginato de cálcio (sem sódio) e complexo de prata iônica com dispensação sustentada, estéril, recortável, dispostas em tiras entrelaçadas que proporcionam absorção local e vertical, forma gel e mantém a umidade no leito da ferida. derivado de algas marinhas, com apresentação em lâmina, absorvente, atóxica, hipoalergênica. Apresentação: tamanho aproximado 15 x 15 cm. Referência : caixa com 10 unidades</p>	R\$ 569,00	R\$ 2.845,00
48	07	Cx.	<p>HIDROFIBRA COM ALGINATO DE CÁLCIO E COMPLEXO DE PRATAIONICA – MEDIDA ; 10X 10 CM cobertura de hidrofibra de carboximetilcelulose e alginato de cálcio (sem sódio) e complexo de prata iônica com dispensação sustentada, estéril, recortável, dispostas em tiras entrelaçadas que proporcionam absorção local e vertical, forma gel e mantém a umidade no leito da ferida. derivado de algas marinhas, com apresentação em lâmina, absorvente, atóxica, hipoalergênica. Apresentação: tamanho</p>	R\$ 298,00	R\$ 2.086,00

			aproximada 10 x 10 cm. Referência : caixa com 10 unidades		
49	05	Cx.	<p>ESPUMA DE POLIURETANO COM SILICONE – TAMANHO : 10 X 10 CM - Cobertura composta de: camada auto-adesiva perfurada de silicone para um ajuste suave e seguro; espuma de poliuretano com tecnologia 3dfit, macia, estéril, com capacidade de absorção superior e vertical, sistema tranca-fluído para retenção do exsudato mesmo sob compressão e que se conforma ao leito da ferida, preenchendo o espaço morto e prevenindo o acúmulo do exsudato; camada de lockaway para redistribuição horizontal do exsudato. tecnologia 3dfit que proporciona o meio úmido ideal para o processo de cicatrização. face superior apresenta filme de poliuretano com impressão da marca, impermeável à água e bactérias, que permite as trocas gasosas. aplicação sem toque em 3 peças. Apresentação: Tamanho aproximadamente 10 x 10 cm. Referência : caixa com 10 unidades</p>	R\$ 637,00	R\$ 3.185,00
50	07	Cx.	<p>ESPUMA DE POLIURETANO COM SILICONE - TAMANHO : 12,5 X 12,5 CM cobertura composta de: camada auto-adesiva perfurada de silicone para um ajuste suave e seguro; espuma de poliuretano com tecnologia 3dfit, macia, estéril, com capacidade de absorção superior e vertical, sistema tranca-fluído para retenção do exsudato mesmo sob compressão e que se conforma ao leito da ferida, preenchendo o espaço morto e prevenindo o acúmulo do exsudato; camada de lockaway para redistribuição horizontal do</p>	R\$ 809,00	R\$ 5.663,00

			<p>exsudato. tecnologia 3dfit que proporciona o meio úmido ideal para o processo de cicatrização. face superior apresenta filme de poliuretano com impressão da marca, impermeável à água e bactérias, que permite as trocas gasosas. aplicação sem toque em 3 peças.</p> <p>Apresentação: tamanho aproximadamente 12,5 x 12,5 cm. Referência : caixa com 10 unidades</p>		
51	07	Cx.	<p>ESPUMA DE POLIURETANO COM SILICONE -TAMANHO : 15 X 15 CM</p> <p>Cobertura composta de: camada auto-adesiva perfurada de silicone para um ajuste suave e seguro; espuma de poliuretano com tecnologia 3dfit, macia, estéril, com capacidade de absorção superior e vertical, sistema tranca-fluído para retenção do exsudato mesmo sob compressão e que se conforma ao leito da ferida, preenchendo o espaço morto e prevenindo o acúmulo do exsudato; camada de lockaway para redistribuição horizontal do exsudato. tecnologia 3dfit que proporciona o meio úmido ideal para o processo de cicatrização. face superior apresenta filme de poliuretano com impressão da marca, impermeável à água e bactérias, que permite as trocas gasosas. aplicação sem toque em 3 peças. tamanho 15 x 15 cm. Unidade de Referencia : caixa com 5 unidades</p>	R\$ 522,90	R\$ 3.660,30
52	05	Cx.	<p>ESPUMA DE POLIURETANO COM SILICONE FINO TAMANHO : 10 X 10 CM</p> <p>cobertura composta de: camada auto-adesiva perfurada de silicone para um ajuste suave e seguro; espuma de poliuretano com tecnologia 3dfit, macia, estéril,</p>	R\$ 624,00	R\$ 3.120,00

			<p>com capacidade de absorção superior e vertical, sistema tranca-fluído para retenção do exsudato mesmo sob compressão e que se conforma ao leito da ferida, preenchendo o espaço morto e prevenindo o acúmulo do exsudato. tecnologia 3dfit que proporciona o meio úmido ideal para o processo de cicatrização. Face superior apresenta filme de poliuretano com impressão da marca, impermeável à água e bactérias, que permite as trocas gasosas. aplicação sem toque em 3 peças. Apresentação : tamanho aproximado 10 x 10 cm. Referência: caixa com 10 unidades</p>		
53	05	Cx.	<p>ESPUMA DE POLIURETANO COM SILICONE FINO TAMANHO : 12,5 X 12,5 CM. - Cobertura composta de: camada auto-adesiva perfurada de silicone para um ajuste suave e seguro; espuma de poliuretano com tecnologia 3dfit, macia, estéril, com capacidade de absorção superior e vertical, sistema tranca-fluído para retenção do exsudato mesmo sob compressão e que se conforma ao leito da ferida, preenchendo o espaço morto e prevenindo o acúmulo do exsudato. tecnologia 3dfit que proporciona o meio úmido ideal para o processo de cicatrização. face superior apresenta filme de poliuretano com impressão da marca, impermeável à água e bactérias, que permite as trocas gasosas. aplicação sem toque em 3 peças. Apresentação : tamanho aproximado 12,5 x 12,5 cm. Referência : caixa com 10 unidades</p>	R\$ 655,00	R\$ 3.275,00
54	125	Cx.	<p>SOLUÇÃO PARA HIGIENIZAÇÃO – FRASCO 180 ML - Solução para</p>	R\$ 353,00	R\$ 44.125,00

		<p>higienização da área periferida, não necessita de enxágue, composta por detergente anfótero (cocoanfocetato disódico), laurilsulfato de sódio, propilenoglicol, alantoína, álcool isopropílico, metilparabenos, fragrância e água purificada. Apresentação : Medida aproximada : frasco 180 ml Referência: Caixa com 6 frascos</p>	
--	--	---	--

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 21/10/2022

PROCESSO: 361/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 198/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 413/2022

OBJETO: Registro de Preços para eventual fornecimento futuro de materiais para curativo, conforme edital.

CIRÚRGICA NOVA ERA LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
02	750	Unid.	<p>BOTA DE UNNA - Curativo bota de unna - curativo bota de unna, composto por bandagem elástica lateral, impregnada com pasta composta por glicerina, óxido de zinco, óleo de rícino, petrolato branco, água, acácia, trama com algodão e poliéster, com costura de reforço nas laterais, promovendo o acabamento da trama. que tenha os emolientes distribuídos em toda sua extensão, com umidade homogênea. Indicado para tratamento ambulatorial de úlcera venosa e edema linfático dos membros inferiores, podendo permanecer por até 7 dias.. deverá constar número de lote, prazo de validade e registro no ministério da saúde. apresentar bula e e declaração do fabricante ou da detentora do registro do produto junto ao ministério da saúde (anvisa) inscrita por seu representante legal confirmando estar a proponente autorizada a comercializar produto cotado em</p>	R\$ 58,53	R\$ 43.897,50

			<p>sua proposta. caixa com 01 unidade. produto com validade. garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.</p> <p>Apresentação : Tamanho aproximado em 10,20 cm de largura x 9,14 m de comprimento. Referência: unidade.</p>		
03	38	Cx.	<p>COBERTURA ESTÉRIL – 10 X 10 CM - Cobertura estéril, não aderente, macia, de cor levemente acinzentada, de material não-tecido, em placa com duas camadas, composta por 100% de fibras de cmc, concentração de 1,2% a 1,5% de prata iônica, cloreto de benzetônio e edta (ácido etilenodiamino tetra-acético). com costuras de celulose regenerada no sentido horizontal e vertical, pode ser recortada em qualquer direção. auxilia no tratamento de feridas infectadas ou com risco de infecção. com a capacidade de absorver grandes quantidades de exsudato, forma um gel macio e coeso que se adapta a superfície da ferida, preenchendo os microcontornos e formando um meio úmido que auxilia na remoção de tecidos desvitalizados (promovendo desbridamento autolítico) e na evolução da cicatrização, combatendo o biofilme. a absorção é realizada verticalmente e a cobertura faz retenção. indicada para feridas agudas e crônicas com ou sem presença do biofilme. Apresentar bula e declaração do fabricante ou da detentora do registro do produto junto ao ministério da saúde (anvisa) subscrita por seu representante legal confirmando estar a proponente autorizada a</p>	R\$ 721,84	R\$ 27.429,92

			<p>comercializar produto cotado em sua proposta. produto com validade. garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Apresentação: Tamanho: 10x10cm Referência: caixa com 10 unidades</p>		
05	1.125	Cx.	<p>GEL VISCOSO - 30 GRAMAS - Gel viscoso com pectinae carboximetilcelulose sódica, estéril, hidratante e absorvente acrescido de propilenoglicol num excipiente aquoso. auxilia no desbridamento de feridas com tecido inviável e cria um ambiente úmido, que favorece a cicatrização. tubo de alumínio com 30 gramas que permite o total aproveitamento do conteúdo, com tampa perfurante e anel de proteção. Caixa c/ 3 unidades. apresentar bula e e declaração do fabricante ou da detentora do registro do produto junto ao ministério da saúde (anvisa) subscrita por seu representante legal confirmando estar a proponente autorizada a comercializar produto cotado em sua proposta. produto com validade. garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Apresentação: Frasco com aproximadamente: 30 gramas Referência: caixa com 3 unidades</p>	R\$ 194,65	R\$ 218.981,25
06	1.125	Cx.	<p>HIDROGEL – TUBO 85 GRAMAS - Hidrogel transparente/incolor, produto não estéril, composto por água purificada, ácido bórico e carboximetilcelulose sódica e alginato de cálcio e sódio, trietanolamina, hidantoína e</p>	R\$ 960,00	R\$ 1.080.000,00

			<p>sorbato de potássio e carbômero 940, que garanta a estabilidade por até 28 dias após aberto. hidroativo e absorvente, hidrata a ferida e agiliza o debridamento autolítico do tecido necrótico. o produto não pode ter contra-indicação em qualquer tipo de feridas. tubo de 85g com tampa flip-top, devidamente identificada com dados de fabricação, prazo de validade e registro no ms. apresentar bula e declaração do fabricante ou da detentora do registro do produto junto ao ministério da saúde (anvisa) subscrita por seu representante legal confirmando estar a proponente autorizada a comercializar produto cotado em sua proposta. caixa com 12 unidades. produto com validade. garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.</p> <p>Apresentação: Frasco com aproximadamente 85 gramas</p> <p>Referência: caixa/12 unidades</p>		
11	488	Unid.	<p>CURATIVO ADESIVO COM BARREIRA VIRAL E BACTERIANA ESPUMA COM BORDA ADESIVA- 12,5 X 12,5 CM</p> <p>Curativo adesivo com barreira viral e bacteriana, camada externa impermeável de poliuretano, espuma macia poliuretano; camada de contato com o leito da ferida com hidrofibra, 100% carboximetilcelulose, impregnada com 1.2% prata iônica; sem associações de outras fibras. capaz de reter exsudato dentro da fibra e formar gel coeso; borda adesiva de silicone, medindo 12,5x12,5 cm; involucro individual estéril, embalado em material que promova barreira microbiana e</p>	R\$ 106,00	R\$ 51.728,00

			abertura asséptica; a apresentação do produto devesa obedecer a legislação vigente, contendo data de validade do produto, registro no ms; Apresentação : Medida aproximada: 12, x 12,5 cm Referência: unidades		
13	375	Unid.	HIDROGEL TRANSPARENTE – Hidrogel - transparente/incolor, produto não estéril, composto por água purificada, ácido bórico, carbomêro 40, hidantoína, carboximetilcelulose sódica e alginato de cálcio e sódio, que garanta a estabilidade por até 28 dias após aberto, hidrata a ferida e agiliza o debridamento autolítico do tecido necrótico. tubo de aproximadamente de 85g devidamente identificada com dados de fabricação, prazo de validade e registro no ms. * Apresentação: Tubo aproximadamente 85 gramas Referência : unidade	R\$ 69,00	R\$ 25.875,00
14	38	Cx.	CURATIVO DE ALTA ABSORÇÃO VERTICAL E RETENÇÃO ESTÉRIL- TAMANHO; 10 X 10 CM. curativo de alta absorção vertical e retenção, estéril, composto por dupla camada de 100% carboximetilcelulose sódica, 1,2% de prata iônica, com ácido etilenodiamino tetra-acético (edta), cloreto de benzetônio (bec), sem adição de outras fibras, com costura de fio de celulose regenerada, pode ser cortado e não espalhe o exsudato para as laterais das fibras, embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. deverá constar o número de lote, prazo de validade e registro no ministério da saúde. Apresentação : Medida	R\$ 721,84	R\$ 27.429,92

			aproximada 10 x 10 cm. Referência : caixa com 10 unidades		
15	38	Cx.	CURATIVO DE ALTA ABSORÇÃO VERTICAL ESTÉRIL-TAMANHO 15 X 15 - CM. - curativo de alta absorção vertical e retenção, estéril, composto por dupla camada de 100% carboximetilcelulose sódica, 1,2% de prata iônica, com ácido etilenodiamino tetra-acético (edta), cloreto de benzetônio (bec), sem adição de outras fibras, com costura de fio de celulose regenerada, pode ser cortado e não espalhe o exsudato para as laterais das fibras, embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. deverá constar o número de lote, prazo de validade e registro no ministério da saúde. Apresentação :Medida aproximada 15x 15 cm. Referência : caixa com 5 unidades	R\$ 659,00	R\$ 25.042,00
16	23	Cx.	CURATIVO HIDROCOLOIDE COMESPUMA TAMANHO 20 X 20 CM. curativo hidrocolóide com espuma de poliuretano com espessura homogênea, produto estéril, composto por uma camada interna com 3 hidrocolóides (gelatina, pectina e cmc sódica), polisobutileno e polímeros elastoméricos adicionados a fórmula para controle da formação do gel. com uma camada de externa de espuma de poliuretano que oferece uma barreira bacteriana-viral comprovada e 3 mm de espessura. sem alginato de cálcio e outros componentes. apresentação em placas de 20 cm x 20 cm. deverá constar o número de lote, prazo de validade , registro no ministério. Apresentação: Medida aproximada:20 x 20 cm	R\$ 586,00	R\$ 13.478,00

Referência: Caixa com 5 unidades

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
29	250	Unid.	<p>BOTA DE UNNA - Curativo bota de unna - curativo bota de unna, composto por bandagem elástica lateral, impregnada com pasta composta por glicerina, óxido de zinco, óleo de rícino, petrolato branco, água, acácia, trama com algodão e poliéster, com costura de reforço nas laterais, promovendo o acabamento da trama. que tenha os emolientes distribuídos em toda sua extensão, com umidade homogênea. Indicado para tratamento ambulatorial de úlcera venosa e edema linfático dos membros inferiores, podendo permanecer por até 7 dias.. deverá constar número de lote, prazo de validade e registro no ministério da saúde. apresentar bula e e declaração do fabricante ou da detentora do registro do produto junto ao ministério da saúde (anvisa) subscrita por seu representante legal confirmando estar a proponente autorizada a comercializar produto cotado em sua proposta. caixa com 01 unidade. produto com validade. garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.</p> <p>Apresentação : Tamanho aproximado em 10,20 cm de largura x 9,14 m de comprimento.</p> <p>Referência: unidade.</p>	R\$ 58,53	R\$ 14.632,50
30	12	Cx.	<p>COBERTURA ESTÉRIL – 10 X 10 CM - Cobertura estéril, não aderente, macia, de cor levemente acinzentada, de material não-tecido, em placa com duas</p>	R\$ 721,84	R\$ 8.662,08

			<p>camadas, composta por 100% de fibras de cmc, concentração de 1,2% a 1,5% de prata iônica, cloreto de benzetônio e edta (ácido etilenodiamino tetraacético). com costuras de celulose regenerada no sentido horizontal e vertical, pode ser recortada em qualquer direção. auxilia no tratamento de feridas infectadas ou com risco de infecção. com a capacidade de absorver grandes quantidades de exsudato, forma um gel macio e coeso que se adapta a superfície da ferida, preenchendo os microcontornos e formando um meio úmido que auxilia na remoção de tecidos desvitalizados (promovendo desbridamento autolítico) e na evolução da cicatrização, combatendo o biofilme. a absorção é realizada verticalmente e a cobertura faz retenção. indicada para feridas agudas e crônicas com ou sem presença do biofilme. Apresentar bula e declaração do fabricante ou da detentora do registro do produto junto ao ministério da saúde (anvisa) subscrita por seu representante legal confirmando estar a proponente autorizada a comercializar produto cotado em sua proposta. produto com validade. garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Apresentação: Tamanho: 10x10cm Referência: caixa com 10 unidades</p>		
32	375	Cx.	<p>GEL VISCOSO - 30 GRAMAS - Gel viscoso com pectina e carboximetilcelulose sódica, estéril, hidratante e absorvente acrescido de propilenoglicol num excipiente aquoso. auxilia no</p>	R\$ 194,65	R\$ 72.993,75

			<p>desbridamento de feridas com tecido inivável e cria um ambiente úmido, que favorece a cicatrização. tubo de alumínio com 30 gramas que permite o total aproveitamento do conteúdo, com tampa perfurante e anel de proteção. Caixa c/ 3 unidades. apresentar bula e e declaração do fabricante ou da detentora do registro do produto junto ao ministério da saúde (anvisa) subscrita por seu representante legal confirmando estar a proponente autorizada a comercializar produto cotado em sua proposta. produto com validade. garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. Apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente. Apresentação: Frasco com aproximadamente: 30 gramas Referência: caixa com 3 unidades</p>		
33	375	Cx.	<p>HIDROGEL – TUBO 85 GRAMAS - Hidrogel transparente/incolor, produto não estéril, composto por água purificada, ácido bórico e carboximetilcelulose sódica e alginato de cálcio e sódio, trietanolamina, hidantoína e sorbato de potássio e carbômero 940, que garanta a estabilidade por até 28 dias após aberto. hidroativo e absorvente, hidrata a ferida e agiliza o debridamento autolítico do tecido necrótico. o produto não pode ter contra-indicação em qualquer tipo de feridas. tubo de 85g com tampa flip- top, devidamente identificada com dados de fabricação, prazo de validade e registro no ms. Apresentar bula e declaração do fabricante ou da detentora do registro do produto junto ao ministério da saúde (anvisa) subscrita por seu representante</p>	R\$ 960,00	R\$ 360.000,00

			<p>legal confirmando estar a proponente autorizada a comercializar produto cotado em sua proposta. caixa com 12 unidades. produto com validade. garantia contra defeitos de fabricação ou materiais. apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.</p> <p>Apresentação: Frasco com aproximadamente 85 gramas</p> <p>Referência: caixa/12 unidades</p>		
38	162	Unid.	<p>CURATIVO ADESIVO COM BARREIRA VIRAL E BACTERIANA ESPUMA COM BORDA ADESIVA- 12,5 X 12,5 CM</p> <p>Curativo adesivo com barreira viral e bacteriana, camada externa impermeável de poliuretano, espuma macia poliuretano; camada de contato com o leito da ferida com hidrofibra, 100% carboximetilcelulose, impregnada com 1.2% prata iônica; sem associações de outras fibras. capaz de reter exsudato dentro da fibra e formar gel coeso; borda adesiva de silicone, medindo 12,5x12,5 cm; involucro individual estéril, embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica; a apresentação do produto deverá obedecer a legislação vigente, contendo data de validade do produto, registro no ms; Apresentação : Medida aproximada: 12, x 12,5 cm</p> <p>Referência: unidades</p>	R\$ 106,00	R\$ 17.172,00
40	125	Unid.	<p>HIDROGEL TRANSPARENTE – Hidrogel - transparente/incolor, produto não estéril, composto por água purificada, ácido bórico, carbomêro 40, hidantoina, carboximetilcelulose sódica e alginato de cálcio e sódio, que garanta a estabilidade por até 28 dias após aberto, hidrata a ferida e</p>	R\$ 69,00	R\$ 8.625,00

			<p>agiliza o debridamento autolítico do tecido necrótico. tubo de aproximadamente de 85g devidamente identificada com dados de fabricação, prazo de validade e registro no ms. *</p> <p>Apresentação: Tubo aproximadamente 85 gramas</p> <p>Referência : unidade</p>		
41	12	Cx.	<p>CURATIVO DE ALTA ABSORÇÃO VERTICAL E RETENÇÃO ESTÉRIL- TAMANHO; 10 X 10 CM.</p> <p>curativo de alta absorção vertical e retenção, estéril, composto por dupla camada de 100% carboximetilcelulose sódica, 1,2% de prata iônica, com ácido etilenodiamino tetra-acético (edta), cloreto de benzetônio (bec), sem adição de outras fibras, com costura de fio de celulose regenerada, pode ser cortado e não espalhe o exsudato para as laterais das fibras, embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. deverá constar o número de lote, prazo de validade e registro no ministério da saúde.</p> <p>Apresentação : Medida aproximada 10 x 10 cm.</p> <p>Referência : caixa com 10 unidades</p>	R\$ 721,84	R\$ 8.662,08
42	12	Cx.	<p>CURATIVO DE ALTA ABSORÇÃO VERTICAL ESTÉRIL-TAMANHO 15 X 15 - CM. - curativo de alta absorção vertical e retenção, estéril, composto por dupla camada de 100% carboximetilcelulose sódica, 1,2% de prata iônica, com ácido etilenodiamino tetra-acético (edta), cloreto de benzetônio (bec), sem adição de outras fibras, com costura de fio de celulose regenerada, pode ser cortado e não espalhe o exsudato para as laterais das fibras, embalado em</p>	R\$ 659,00	R\$ 7.908,00

			material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. deverá constar o número de lote, prazo de validade e registro no ministério da saúde. Apresentação :Medida aproximada 15x 15 cm. Referência : caixa com 5 unidades		
43	07	Cx.	<p>CURATIVO HIDROCOLOIDE COM ESPUMA TAMANHO 20 X 20 CM.</p> <p>curativo hidrocolóide com espuma de poliuretano com espessura homogênea, produto estéril, composto por uma camada interna com 3 hidrocolóides (gelatina, pectina e cmc sódica), polisobutileno e polímeros elastoméricos adicionados a fórmula para controle da formação do gel. com uma camada de externa de espuma de poliuretano que oferece uma barreira bacteriana-viral comprovada e 3 mm de espessura. sem alginato de cálcio e outros componentes. apresentação em placas de 20 cm x 20 cm. deverá constar o número de lote, prazo de validade , registro no ministério.</p> <p>Apresentação: Medida aproximada:20 x 20 cm Referência: Caixa com 5 unidades</p>	R\$ 586,00	R\$ 4.102,00

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 21/10/2022

PROCESSO: 361/2022 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 198/2022 – **ATA DE REGISTRO:** 415/2022

OBJETO: Registro de Preços para eventual fornecimento futuro de materiais para curativo, conforme edital.

QUARTILE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS EIRELI

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
12	1.125	Tb.	HIDROGEL AMORFO -TUBO 85 GRAMAS - hidrogel amorfo, transparente, sem alginato, composto por água deionizada, glicerina, cmc, alantoína, álcool benzílico, metil parabeno, propil parabeno e preservativos antimicrobianos. é indicado para o	R\$ 69,51	R\$ 78.198,75

			desbridamento autolítico de áreas necrosadas e/ou com esfacélo e estimulação do crescimento do tecido de granulação, lesões superficiais ou profundas, incisões cirúrgicas e queimaduras. Apresentação : Tubos com 85 gramas .Referência: tubo		
--	--	--	--	--	--

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
39	375	Tb.	HIDROGEL AMORFO -TUBO 85 GRAMAS - hidrogel amorfo, transparente, sem alginato, composto por água deionizada, glicerina, cmc, alantoína, álcool benzílico, metil parabeno, propil parabeno e preservativos antimicrobianos. é indicado para o desbridamento autolítico de áreas necrosadas e/ou com esfacélo e estimulação do crescimento do tecido de granulação, lesões superficiais ou profundas, incisões cirúrgicas e queimaduras. Apresentação : Tubos com 85 gramas .Referência: tubo	R\$ 69,51	R\$ 26.066,25

VIGÊNCIA: 12 meses – **Assinatura:** 21/10/2022

PROCESSO: 094/2023 – **PREGÃO PRESENCIAL:** 058/2023 – **ATA DE REGISTRO:** 112/2023

OBJETO: registro de preços para eventual fornecimento de mistura de agregado e cascalhos para estradas, conforme edital.

FORTUN ENGENHARIA & SERVIÇOS LTDA ME

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESA

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
01	1.875	m³	Mistura de agregados graúdos, pedregulho ou a brita proveniente de rochas estáveis – ou a mistura de ambos (com pedras variando entre 25 a 250 mm)	R\$ 76,40	R\$ 143.250,00
02	1.875	m³	Cascalho para manutenção de estradas rurais e contenção de erosão (com granulometria variando entre 30 e 300 mm).	R\$ 117,00	R\$ 219.375,00

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Qtd.	Unid	Descrição	Valor Unitário	Valor Global
03	625	m ³	Mistura de agregados graúdos, pedregulho ou a brita proveniente de rochas estáveis – ou a mistura de ambos (com pedras variando entre 25 a 250 mm)	R\$ 76,40	R\$ 47.750,00
04	625	m ³	Cascalho para manutenção de estradas rurais e contenção de erosão (com granulometria variando entre 30 e 300 mm).	R\$ 117,00	R\$ 73.125,00

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 17/04/2023

Outros Atos

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Exercício: 2023

DECRETO Nº 7409 , DE 21 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2772

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R\$51.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação (+)				51.000,00
21	01	01	GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS	
	1836	04.128.8010.2234.0000	APRIMORAMENTO ,GESTÃO DE PESSOAL E REC.HUMANO	1.000,00
		3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	F.R.: 0 01 00
		01	TESOURO	
		110 000	GERAL	
24	01	00	GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS	
	1880	04.129.7001.2324.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO	50.000,00
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R.: 0 01 00
		01	TESOURO	
		110 000	GERAL	

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Anulação:

21	01	01	GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS	
	1811	04.122.8008.2537.0000	CONTROLE E PROTEÇÃO PATRIMONIAL	-1.000,00
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo: 0 01 00
		01	TESOURO	
		110 000	GERAL	
24	01	00	GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS	
	1868	04.129.7001.2246.0000	ADMINISTRACAO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO	-50.000,00
		3.3.90.92.00	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	F.R. Grupo: 0 01 00
		01	TESOURO	
		110 000	GERAL	

Anulação (-)

-51.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ

PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46634168/0001-50

Exercício: 2023

DECRETO Nº 7409 , DE 21 DE JULHO DE 2023 - LEI N.2772

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JOSELYR B. COSTA SILVESTRE
PREFEITO MUNICIPAL



INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
DO MUNICÍPIO DE AVARÉ - AVAREPREV
ESTADO DE SÃO PAULO

Avaré, 20 de Julho de 2023.

NOTIFICAÇÃO


Prezado Senhor Luiz Carlos Duarte,

Informamos que o senhor foi indicado pela Prefeitura Municipal de Avaré para Aposentadoria por Invalidez, conforme contatos telefônicos, precisa entregar a documentação necessária para andamento do Processo neste Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Avaré – AVAREPREV até o prazo de 31/07/2023, sob pena de maiores conseqüências.

Documentos a serem apresentados:

- cópia do RG
- cópia do CPF
- cópia do Título de Eleitor
- cópia da CTPS
- cópia dos 03 últimos holerites
- cópia de comprovante de residência

Diante desta publicação fica o senhor notificado de comparecer neste Instituto, conforme publicado no Semanário Oficial de Avaré para ciência.



Oswaldo Bouças Mendes
Diretor Presidente

Largo São João, 134 – CEP: 18700-210 -Telefone: (14) 3732-5212 / 3732-7558
E-mail: avareprev@hotmail.com